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EPMMOP
Quito,

Doctora

Soledad Benitez Burgos

CONCEJALA METROPOLITANA DE QUITO
Venezuela y Chile — Palacio Municipal, 2do Piso.
Presente. -

De mi consideracion:

En atencién a los oficios Nos. 234-CSB-MDMQ y 236-CSB-MDMQ, de 14 de junio de
2017, mediante los cuales puso en conocimiento de esta empresa pulblica la denuncia
presentada ante usted por algunos servidores, en relacion a supuestos hechos de
corrupcién y maltrato por parte de funcionarios de la Direccién de Logistica; al respecto
informo a usted lo siguiente:

1) En ios meses de noviembre y diciembre del aric 2016, el Director de Logistica
de la fecha, presentd ante la Direccion de Talente Humano, dos informes
respecto de faitas injustificadas a su lugar de trabajo del sefior Luis Esquivel. En
el mismo sentido, el Director de Semaforizacién de la Gerencia de Operaciones
de la Movilidad en el mes de febrero de 2017, reporté las inasistencias
injustificadas del sefior Marcelino Chanaluisa conductor del camién de disco
4221. En |os dos casos, se generaron retrasos en los proyectos asignados a los
conductores mencionados. (Anexo 1)

2) Una vez que se tomd conocimiento de las denuncias antes indicadas, la
Direccion de Talento Humano, atendiendo io dispuesto por fa Constitucion de ia
Repubiica del Ecuador en su articulo 76 literal h), y articulo 86 numeral 3 de ia
Norma Interna de Administracion de Talento Humano, solicitd a los funcionarios
involucrados, la documentacién de descargo, asi como ia que respalde ia
denuncia presentada.

En este proceso administrativo, la Directora de Talento Humano conciuyé lo
siguiente:

“(...) los asuntos denunciados no guardan relacion con las aseveraciones
hechas, méas bien son contradictorias y conllevan a establecer de manera
clara que son asuntos que se encuentran en el ambito particular y
personal de los funcionarios, por lo cual no es procedente entrar a
conocer, resolver o sancionar cualquier tipo de actitud, acto o conducta
alguna.

Recomendamos con el fin de resguardar el clima laboral y mantener las
buenas relaciones entre funcionarios, mantener a la EPMMOP al margen
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de sus inconvenientes y con ello no perturbar el normai desarrollo de fas
actividades empresariales”

(Anexo 2)

3) Posteriormente, el Director de Logistica, solicito a los funcionarios contra quienes
se presentd la denuncia, los respectivos informes; quienes rechazaron las
afirmaciones realizadas en la denuncia, y se ratificaron en lo mencionado en el
expediente iniciado por la Direccion de Talento Humano.

Con esta documentacion, el Director de Logistica encargado sefialé lo siguiente:

“Sobre la base de los hechos relatados, y las justificaciones presentadas,
en esta Direccion se realizaron cambios infernos entre los funcionarios,
con el fin de evitar conflictos y desagravios entre los mismos”

(Anexo 3)

Sobre la base de lo sefalado, para su conocimiento, sirvase encontrar adjunto el
memorando No. 0000545-DL-UFM-2017 de 02 de octubre de 2017, suscrfo por el
Director de Logistica (E), Ing. Juan Carlos Ledn, mismo que contiene el informe acerca
de las novedades suscitadas en la referida Direccion, asi como de las resoluciones
tomadas a fin de evitar conflictos y desagravios, y de esta forma mantener un clima
laboral adecuado y buenas relaciones entre los funcionarios; asi como, el expediente
administrativo de investigacion instaurado por la Direccién de Talento Humano.

Anexo 3 Informe Direcclon de Logistica (8 hojas)
Total: 33 hojas
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ANEXO 1




PARA : Mgt. Viviana Almeida
Directora de Talento Humano

ASUNTO Novedades sefor Luis Esquivel
;q, t-}-q 5

FECHA : 2 "é F"b?’, [J;*J

No. ; 0000894 pL-uFrM-2016

Por medio de la presente me permite adjuntar correos electrdnicos por parte del
ingeniero Geovanny Garrido, encargado de la asignacién de conductores de vehiculo
pesado y maguinaria, guien indica que el dia jueves 17 de noviembre del 2016
aproximadamente a fas 1015, dentro de [as instalaciones de talleres Comitrac no se
pudo ubicar al sefior Luis Esquivel, quien al momento no cuenta con un vehiculo
asignado por tema de mantenimientos, por fo cual al servidor se le iba entregar mediante
acta-entrega recepcidén el camién de disco 4180, el cual se encontraba en e
Campamento Calderén,

Después de 1 hora, el sefior Luis Esquivel se acerca a la oficina de la Unidad de Flotas
y Maguinaria a presentarse donde el ingeniero Geovanny Garrido, argumentando que
ha salido a realizar una llamada telefonica y por tal motive no se enconiraba en las
instalaciones, frente 3 o cual el ingenierp Geovanny Garride le indica que el ya reportd
a los jefes inmediatos la ausencia de dicho servidor.

E| dia viernes 18 de noviembre del 2018, el sefior Esquivel se acerca a las oficinas
centrales a conversar con mi parsona, indicdndome que en verdad a salido de fas
instalaciones sin avisar a nadie ha realizar una flamada telefbnica y aprovechando ta
salida, se fue a desayunar y por motivo de problemas de salud, ha pasado a hacerse
picar por abejas en algun sitio.

Por lo antes expuesto solicite se realice el respectivo tramite administrativo, ya que dicho
servidor no avisé a ninguna persona de la Unidad de Flotas y Maguinaria ni al guardia
de seguridad de la entrada del tafler, por lo cual se encontraba realizando otras
actividades diferentes a las que fue contratado dentro del horario de trabajo y sin
ninguna autorizacion.

Ate ntamente‘

ing. En que De Guzman V.
Director de Logistica

Adjunto: copias de correos electonicos (2 fojas)

Efaborado por: Mayra Salguero Ggsé e




Ausencia en el Jugar de trabajo hitps:/foutlonk.office com/ewa/projection.aspx

Responder a todos | Eliminar  Correo no deseado |

Ausencia en el lugar de trabajo

Francisco Giovanny Garrido Garzon Responder a todos |
Jug 17/11/2016 10:33

Para Mayra Patricia Salguero Gutierrez

Cc Enrique Santiage De Guzmen Valdivieso; - Cristian Andres Cruz Batailas

Bandeja de entrada

Mayra

Me permito indicar que no se e ha podido ubicar al sefior Luls Esquivel dentro de las instalaciones de
Comitrac para gue informarle sobre el tema del camidn 4180, se preguntd a varias personas entre
ellos al sefior Pailo y no supieron dar alguna indicac¢ion del paradero del mencicnado sefor; en la
garita me informan que ha salido de lgs instalaciones cabe Indicar gue el seflor ne ha selicitado
permise algung para auysentarse del campamento.

Farticular que pongo a su conocimiento para los fines consiguientes,

Saludos

pariano Castillo N 14-83 y Tegusigalpa
Francisco Glovanny Garrido  yur 5407005 ext,: 32017
Unidad de Logistica

Supervisor Ejecutor de Procesos francisce garrido @epmmop.gob.ec
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Seiior Esquivel hitps:/foutlook.o flice com/owa/projection.asps

Respornder a todos | Eliminar  Correo no deseado |

Sefior Esquivel

Francisco Giovanny Garrido Garzon Responder a todos |
jue 17/11/2016 11:32

Para: Mayra Patricia Salguero Gutierrez

Cc Cristian Andres Cruz Batallas;  Enrique Santiago De Guzman Vaidivieso

Bandeja de entrada

Mayra

El sefior Esquivel se acaba de presentar en mioficing a las 11 15 aproximadamente, argumantandc
gue ha salido z realizar una llamada telefénica y que por ese motivo no se encontraba en el
campamento de Comitrac.

Saludos

Martano Castiio N14-83 y Tegusigatpa
Francisco Giovanny Garrido
Unidad <le Logistica
Supervisor Ejecutor de Procesos francisco garrido @eprimop. gob.ec

Telf.: 2907005 ext.: 32017
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PARA : Mgt. Viviana Almeida EMPRESK PUBLICA HETROPOLITANS ©

Directora de Talento Humano DE MGVILIDAD ¥ DBRAS FUBLIGAS 1.
ASUNTO Informe sefior Luis Esquivel
FECHA 700 108
No. : G001 955 DL-UFM-2018

Adjunio el informe suscrito por el sefior Cristian Cruz, Coordinador Institucional 5 de la Unidad
de Flotas y Maquinaria, mediante el cual comunica que el sefor Luis Esquivel Moya, conductor
de vehicuio pesado, el dia 08 de diciembre del 2016, luego de recibir 1a disposicion de salir a
cumplir trabajos de desalojos en ¢! sector del redondzl del Condado en la voiqueta disco 4139,
placa PMA1010, manifiesta gue previo a salir a laborar acude 2 1a garita 2 del campamento de
Comitrac a descargar 6 neumaticos y gue al accionar la palanca de seguridad del balde para
descargar se rompe ya que ha estado soldada con estafio, motivo por el cual ng salid a cumpli
con sus labores suceso gue hizo constatar con el sefior guardia.

Cabe indicar que, con ¢! mismo conductor se viene suscitande inconvenientes de predisposicion
y colaboracidn a cumplir con fos reguerimientos inherentes a su denominacian, por lo cual me
permite detaliar las novedades preseniadas con e servidor durante 8l afto en curso:

- En el mes de agosto sa2 ig asigna el vehloulo de disco 4088, el cual segin correo
electronico adjunto, dichc funcionaric no se acercé a la Unidad de Talleres y
Mantenimiento a soliciar la orden de trabajo para poder realizar la inspeccion & ia
volqueta,

- Segin memerando N° 817 DL-UFM, del 21 de octubre del 2018, se reporte el accidente
ocurride ef dia 20 de octubre det 20186, en Ias instatacianes de [a Planta de Asfalio con
al vehicuio pesado de disco 41561, quien asume gue por falla mecénica se quedo
neutralizado, lo gue provocd el impaclo por la parte posterior a la volqueta de disco 4151.

- Con fecha 07 de diciembre del 2016, se realiza 2l doble custodio a la volqueta de disco
4134, el cual al sefigr Esquivel se le asigna como conductor def turno de la tarde en el
horaric de 15:00 a 23:00.

De igual manera después de un dia de haberle asignado dicho vehiculo nuevamente
reporta dafos.

Con los aniecedentes antes indicados, me parmito solicitar se tome las medidas correctivas, ya
que dicho servidor estd provocando retrasos en 10s trabajos a ejecutarse de acuerdo a ias
planificaciones diarias programadas con las diferentes Gerencias y Unidades en |a asignacion
de maquinaria para los proyectos que elecuta la EPMMOP.

Atentamente,

Director de Logistica

Adiunto: Expediente (8 fojas)
iaE

Elaborado por Mayra Salguero G ;

. T gyt R
N—
BB e e o

]
‘:% R, e ’e
TS s ot s AR S .




LRAPIRESA PUULICA METHOPOLITARA 7 "0y v 0
NF BUBLNAD ¥ (HIAAS DHILIEAS

PARA : Ing. Mayra Saiguero
Supervisor Ejecutor de Procesos 2
Direccion de Logistica

ASUNTO : Informe sefior Luis Esquivel
FECHA
N° : DL-UFM-2016

Para su conocimiento adjunto el informe suscrito por el sefior Luis Esguivel Moya chofer
de vehiculos pesados, referente a los sucesos ocurridos ¢l dia 08 de diciembre de 2016,
quien luego de recihir la disposicion de salir a cumplir su trabajo en ¢l sector del Condado
en la volqueta disco 4139 placas PMA1010, manifiesta que previc a cumplir con la
disposicién acude a ia garita 2 del campamenta de Comitrac a descargar 6 peumaticos
y que al alzar la palanca de seguridad del balde para descargar se rompe ya due ha
estaco soldada con estafia, motivo por el cual no salid a cumplir con sus labores suceso
fue hizo constatar con el sefior guardia.

Adicional pongo en conacimiento que el seffor Segundo Cubi no da ninguna dispasician,
en ese momento no me encontraba en ef campamento de Comitrac ya que estaba en
labores de mis funciones y como no contestaba el leléfono el seffor ksquivel se indicd
al sefior Cubi, que le recuerde que tiene que ir a laborar en los desalojos del proyecto
del redondel del Condado.

Particular que informo para ios fines pertinentes

ing. Cristian Gruz Batallas
Coordinador Inatitucional 5

Direccién de Logistica

Elahorade por. Ramiro Poveda Lizano ’m




PARA: Ing. Juan Pable Solorzano

Gerente de Operaciones de la Movilidad
ASUNTO: Novedades Sr. Marcelino Chanaluiza
FECHA: 10 de febrero de 2017
NUMERQ: 182 DS

EM!'RESA |Jnuum.-armnmmmm Lo
BE POVILIBAI Y QURAS PLRLICAS - .

Para los fines pertinentes y a fin de que se fome las medidas disciplinarias,
comunico que ef sefior Marcelino Chanaluiza conductor del camidn de disco
4221 placas PME-314 no aslstié a laborar el dia 10 de febrero de 2017,
dejando sin movillzacién a ta Brigada de Obra Civil y de esta manera continuar

con los trabajos planificados para el dia.
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|rwg Chrnstiaﬁ 7aragoqin 3
Director de Semaforizacion

2017 -0 — 10

Copia: Ing. Enrigua de Guzman, Director de Logistica

Elahorado porn

Ing. Carolina Radriguez B., Téonice Semaferizacion

GERENCIA DE
CIPERACIOMES DE LA
MOVILDAD
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EMFNESA POBLICA GETROPOUNAIY -
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FARA: Ing. Juan Pablo Soldrzano 7 . e
Gerente de Operaciones de la Movilidad Tl :

ASUNTO:  Novedades Si. Marcelina Chanaluiza b
FECHA! 13 de febrero de 2017

NUMERO: 170 D&

Como alcance al memorando 162 DS de 13 de febrerc de 2017, mediante ot
cual se informa ia falta del sefior Marceling Chanaluiza conductor del camidn
de disco 4221 placas PME-314, adiclonal comunico dque no asistié a laborar el

dia 13 de febraro de 2017 dejando una vez mas sin movilizacion a la Brigada
de Obra Civil.

Cabe mencionar que de conformidad con la bitdcora de guardias de ia
Compafia SEPRIBE del Campamento Miraflares, sito donde se parguea el
camidn diariamernite, &l horario de retorno del funcionario con ef vehiculo el

migreoles B de febrero de 2017 es a las 19h05, recalcando gue la Brigada
trabaja hasta 15030 de lunes a viernes,

El jusves 9 de febrero de 2017, el sefior Chanaluiza retira el camidn a tas 7h00
cumpliendo e! horario normal de trabajo, sin embargo en la tarde ya no retoma
con el camion al campamento, tal como lo demuesira la bitdcora diaria de
guardias, A partlr e ese dia ya no se tiens registro del parqueo del camidn por
(o que se cotrunica a fin de que se tomen las medidas disciplinarias en contra

dal funcionario en mencion, deslindando cualguier eventuahdad ocuttlda en los
dias sefalados hasta fa presente fecha.

{

B ’— ;)1’
\ W24
Ing. Christian Zaragocin P.

Diractor de Semaforizacion

2017 - 02— 13 ' %r‘&\n\

_ Copla ing, Enrlaue de Guzmén, Director de Loglsilea ‘\’{s \}("

Elabhorado por Ing. Caroiing Radriguez B., Técnleo Semafanzacion - ;
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DE FAQVILIBAC Y OBRAS PUBLICAS © 2

FARA : Mgt Viviana Almsida Mareno
Directora de Talento Humano
ASUNTO informe novedades sefior Marcelino Chanaluiza
FECHA 21 FEs 2017
Ne. : 000" 129 UFM-2017

Por medio de la presente me permito dar a conocer las novedades presentadas con ¢l sefior
Marceling Chanaluiza, el cual al momento es custodio del vehiculo de disco 4221, quien no
$e presentc a trabajar los dias viernes 10 y lunes 13 de febrero del 2017, &l respecto me
permito dar a conocer lo siguiante;

¢ Con mamorando N° 207 GOM del 16 de febrero del 2G17, en el cual ef ingsnierg
Juan Pablo Solorzano Gerente de Operaciones de la Movilidad da 2 conocer sohre
fa novedad presentada con el sefior Marcelino Chanaluiza, quien sale el dia jueves
09 de febrero del 2017 a las 08:15 dal edificio del Centro de Gestion de la Movilidad,
sin registrar en ningun parqueadera ef ingreso desde el dia viernes 10 al lunes 13
de febrero del 2017,

v Conmemorando N® 329 DA-UA-2017, del 15 de febrero del 2017, el abogado César
Pazmifio Director Administrativo, pone en canocimierito sobre el reporte de hitdcoras
def camion disco 4221 emitido por la emprasa de seguridad SEFRIBE CIA. LTDA,.

Por lo antes expuesto solicilo se asigne a guien corresponda, se toma las correspondientes
medidas con e conductor Marcelino Chanaluiza, quien no ha informado a esta Direccion

sobre los dias que no se presentd a laborar de igual forma se indigue donde estaciono el
camion de propiedad de fa EFMMOP,

Particular que informo para los fines perlinentes.

Atentamante,

( S
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.y e GAOT [
Ing. Enri\c}{jel-De Guzman V. 0‘@‘;‘:&({0 \.*U%@;,
Director de Logistica . T\U?;& e
Adjunto: Memorando N° 207 GOM (6 fojas) 3 PRI crp 'i\_gﬁlx
Memorando N° 329 DA-UA (8 fojas) RN AR "
f.- f, P;.“‘-n?“‘_ad
Flaborado por: Mayra Salguero G_:,‘;_f Wﬁﬂf@;“‘am""f ‘ ;,M o
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para Fausto cordovez Tejada ~ HE RMOVEIDND YUBRAS PEIGAS - 7

Gerente Administrativo Financiero .

Asunto: informe Novedaces sefior Marcelino Chanaluiza
Nro. GOM- ATER

De conformidad con el los memorandos Neos. 162-DS de 10 de febrero y 170-
DS de 13 de febrere de 2017, e Director de Semaforizacién, Ing. Christian
Zaragocin, pone en conocimiento que el sefior Marcelino Chanaluiza no asiste
a trabajar los dias viernes 10 y lunes 13 de febrero de 2017, sin conocimiento
ni justificacion alguna. '

El sefior Marcelino Chanaluiza es conductor del camién Disco No. 4221 de
placas PME-314, de acuerdo a la bitacora de guardiania del pargueadero
edificio Centre de Gestion de la Movilidad, el mencionade vehiculo sale &l dia
jueves 09 de febrero de 2017 a las 08:15, con un kilometraje de 211877, v
luego de fa jomada normai de trabajo no pargquea en ningun estacionamiento
autorizade de la EPMMOP; los dias viernes 10, sabado 11, dominge 12 vy lunes
13 defebrero de 2017.

£l dia martes 14 de febrero de 2017 e} sefior Chanaluiza ingresa al
parqueadero del Centro de Gestion de la movilidad a las 08:40 con un
kilometraje de 212113, y con un golpe en la parte delantera izquierda vy
conversa con el Ing. Lenin Naranjo, manifestando lo siguiente: “Me lleve el
camion los 4 dias, ya que tuve un choque con una motocicleta y me
ilevaron detenido con el camidn a la Policia de San Diggo y comeo el dia
lunes va solucione el problema con el seiior de la mote, me dejaron en
lihertad a mi y al camion”.

Por lo anteriormente expuesto, solicito comedidamente disponga a quien
corresponda, se realice el tramite administrative ¢ disciplinario pertinente, de
conformidad a o que establece ia ley.

Ing. Juan Pablo Soldrzanoe
Gerente de Operaciones de la Movilidad

Copia:  Direccion de Logistica ¢ _ wrabiol  HUECCIGN BE LOGISTIOA
Dirgecion de Talenlo Humano

[ (( i )]};
! Nombra v Apallido I Sumilia . JZU"(

Eiaborado por. | Ing. Lanin Naranjo & t It 12eEilidO POI e,

/'; Hola: [50--?—
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EIPRESA POSEALA MEBOPOLINA 1713
BHE FOVILIDAD Y OBRAS PUBLISKS £74

PARA : Mgst. Viviana Almeida
Directora Talento Humano

ASUNTO : Ausencia en el lugar de trabajo

FECHA : 0 & mayn 2017

N° (00" 259 pDL-2017

Informo que el sefior Chanaluisa Ofia Marcelino, e! dia de martes 02 de mayo del
2017 no estuvo presente en el campamento de Comitrac desde las 11:40 hasta las
13:20 como consta en Bitdcora de fa Compaiiia de Seguridad en la cual se registra
su salida y su ingreso al campamento mencionado. Esta ausencia no fue
comunicada a la Unidad de Logistica lo cual generd inconvenientes en el cambio de
custodio que tenla que hacer dicho trabajador con el camidon 4195, ademas, creando
retrasos en el proyecto asignado.

Particular gue pongo en su conocimiento para los fines pertinentes

i

. ; 7 '
Atentamente, T
;" i o o
oy ¢ f‘ ™ i ;ij
/ [ iy o
L R/

ing. E'nxriqu"e' De Guzmén V.
DIRECTOR DE LOGISTICA

Elaborado por: Giovanny Garrido /'
Adjunto: Copia de bitdcora compaﬁfa de seguridad LAAR
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ERPRESA PUBLICA RETROPOLITANA 57

OF MOVILIDAT Y OBRAS PUBLICAS & ‘
PARA Mgt. Viviana Almeida Moreno
Directora de Talente Humano
ASUNTO Novedades seiior Marcelino Chanaluisa
{conductor Disco- 4221)
FECHA (3 MAR. 7017
e 00 a7 -DL2017
Por medio de {a presente, me permito poner en conocimiento, que el sefor Marceling
Chanaluisa: conductar del vehiculo pesado disco 4221, quien presta sus servicios en la Gerencia
de Operacionss de 13 Moviligad, durante la fecha del 10 al 13 de febrero del2017; no solicito a
la Unidad de Talleres v Mantenimlento ningin requerimiento de mantenimients para et
automotor a carge de dicho conductor. Adicionalmente no se ha solicitade ningdn permiso en
\as fechas sefialadas,
Particular gue informo para los fines pertinentes,
Atentamente,
? /)
s !
o F o
LA s
Ing. Edrigue De Guzman
Director de Loglstica
03-02-2017
_— 7
[ Elaborade por | Mayra Salguero PR _}
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-PARA

ASUNTO

FECHA

N°.

Mgt. Viviana Aimeida Moreno
DIRECTORA DE TALENTO HUMANO

EMPRESA PIIBLICA METROPOLITANA . .- 70050 -

DE MOVILIDAD ¥ DABAS PUBLICAS

Entrega de vehiculo al sefior Rosendo Marcelino Chanluisa Ofta

Quito, 05-06-2017

001-FGGG-2017

En atencion al memorando 2176-DTH-UAP-2017 de fecha 29 de mayo de 2017 en el cual hace referencia
al oficio No. 4971 de 23 de mayo de 2017, ingresado con hoja de ruta TE-MAT-04971 de 23 de mayodel
afic en curso, mediante el cual el sefior Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia manifiesta: “(...) Desde el
05 de marzo de 2017, por orden del sefior ingeniero Geovanny Garrido, Supervisor de Logistica de al
EPMMOP, entregué el camion, placas PM314, y a partir de esa fecha he conducido vehiculos de la
Empresa de manera esporadica, sin realizar mi labor de conductor todos los dias, a tal extremo que,
desde el 02 de mayo del afio en curso no conduzco ningun automotor por orden del citade ingeniero, y
al reclamarle a! referido Supervisor por su ilegal proceder, y solicitarle el vehiculo para trabajar, me
manifesto, entre otras cosas, “NO TE VOY A DAR NINGUN CARRC MIENTRAS YO ESTE DE JEFE”.

De igual manera el mencionado sefior solicita “se sirva dispone al sefiar Ingeniero Geovanny Garrido,
Superviser de Logistica de [a EPMMOP, la entrega inmediata de la Volgueta de disco 4209, o cualquier
otro vehiculo”

Tengo a bien

informar lo siguiente:

1. Lo anteriormente descrito por el sefior Chanatuisa Ofia Rosendo Marcelino es muy alejado a la
verdad, compareciendo ante su Autoridad rechazando de manera enfatica los fundamentos en
fue la misma se sustenta, pues, a mas de que la denuncia es incoherente, en la misma se me
estarian imputando hechos falsos, que solo estan en la mente del sefior Rosendo Marceline
Chanaluisa Ofia, por lo que desde ya sclicito se la tenga como temeraria y maliciosa.

2. Sucomportamiento conductual en este Ultimo afio podria ser resumido en:

Tiene una detencidn por conduccidn en estado mdximo de embriaguez en concordancia

con el numerai 5 del Art. 464 del Codigo Integral Penal COIP en un vehiculo propiedad
dela EPMMOP (volqueta 4209 con placa PMA3125) de fecha 11 de junio de 2016; donde
se emite la Resolucion del Juez: “(..) RESUELVO Declarar la culpabilidad de
CHANALUISA ONA ROSENDQ MARCELING titular de la Cédula 170890115-0 {...)", “{...)
se le impone la sancidn de: perdida de treinta puntos en su licencia de conducir;
NOVENTA dias de privacidn de libertad {..}"” como lo indica el proceso 17155-2016-
00777G en ta UNIDAD JUDICIAL DE CONTRAVENCIONES DE TRANSITO ELOY ALFARO .
Razdn por la cual se realiza el cambio de custodio de dicha volqueta el 24 de agosto de
2016 per la ing. Mayra Salguerc, lefe de la Unidad de Flotas y Magquinaria, y, de esta
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El 14 de septiembre de 2016 por parte de la Ing. Mayra Salguero, Jefe de la Unidad de
Flotas y Maquinarias se le entrega como custodio el camidn de disco 4221 para que
preste sus servicios Licitos y Legales como conductor de vehiculo pesado. Trabajandc
en el camidn 4221 sin novedad alguna hasta el dia jueves 9 de febrero del 2017.

El dia viernes 10 y el dia lunes 13 de febrero del 2017 no se presenta a laborar novedac
reportada con memorando No. 207 GOM de fecha 16 de fehrero de 2017 suscrito po!
eling. Juan Pablo Solérzano, Gerente de Operaciones de la Movilidad en el cual indice
“al sefior Marcelino Chanaluiza, no asiste a trabajar los dias viernes 10 y lunes 13 de
febrero de 2017, sin conocimiento ni justificacion alguna”.

“El dia martes 14 de febrero de 2017 el sefior Chanaluiza ingresa al parqueadero del
Centro de Gestidn de la movilidad a las 8:40 (..), {...) manifestando lo siguiente: “Me
ileve el camidn los 4 dias, ya que tuve un chogue con una motocicleta y me llevaron
detenido con el camién a la Policia de San Diego y como el dia lunes ya solucicne el
problema con el sefior de la moto, me dejaron en libertad a mi y al camidn”,
ElIng. Juan Pablo Solorzano pide en dicho memorando “Por lo anteriormente expuesto,
solicito comedidamente disponga a quién corresponda, se realice el tramite
administrativo o disciplinario pertinente, de conformidad a lo que establece la ley.”
Con memorando 129 UFM-2017 de fecha 21 de febrero de 2017 suscrito por el Ing.
Enrique de Guzman, se hace conocer a la Direccion de Talento Humano las novedades
presentadas.

El dia 03 de marzo la Ing. Mayra Salguero, Jefe de la Unidad de Flotas y Maquinaria
solicita mediante correo electrénico ef cambio de custodio, llegdndose a efectuar el 0%
de marzo del 2017.

El 28 de marzo la Arg. Pilar Toral encargada de Brigadas Sur en la GAPEV, pide un
reemplazo para el sefior Cesar Flores Ruano quién hard uso de sus vacaciones por 28
dfas. La ing. Mayra Salguero sugiere y asigna al sefior Marcelino Chanaluisa el camion
4195 como nuevo custodio.

”

El dia 06 de abril se me encarga las funciones de la fng. Mayra Salguero como Jefe de la
Unidad de Flotas y Maquinaria.

El 02 de mayo solicito se cambie de custodio dei camidn 4195 por reintegrarse de sus
vacaciones el sefior César Flores Ruano y por pedido de {a Arg. Maria del Pilar Toral de
la Direccién de Mantenimiento de Espacios Verdes a cual pertenece el camion ya
descrito, por medio de correo electronico. Quedande el sefior Rosendo Marcelino
Chanaluisa Ofia en espera de asignacidn de un vehiculo pesado, ya que por el momento
no se dispone de vehiculos pesados ya que cada unidad cuenta con conductores; cabe
mencionar que la flota operativa se ha minimizado en las dltimas semanas por no contar
con repuestos para el arreglo de las unidades, no siendo el Unico chofer sin vehiculo en
el Campamento Comitrac, como se puede ver en los listados ¢que se adjunta de vehiculos
dafiados, tanto en tatleres de Comitrac como en talleres externos.

Todo lo expuesto reposa en los archivos de la Unidad de Flotas y Maquinaria y enviados
a la Direccion de Talento Humano, .-
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3. En cuanto a la imputacién que me hace el sefior Rosende Marcelino Chanaluisa Ofa
manifestando que he dicho “NO TE VOY A DAR NINGUN CARRO MIENTRAS YO ESTE DE JEFE”.
aguello también es afejado a la verdad, puesto que en ningun momento he manifestado Ic
imputado y para lo cual exijo prueba alguna del hecho, caso contrario se estd mancillando m:
honra; adicionalmente expongec a usted como Autoridad, gue por mi cargo no soy guien tenga
ta responsabilidad de asignar conductores a los vehiculos de la flota de la EPMMOP, por cuantc
esta responsabilidad es exclusiva del Director de Logistica, quien en ese entonces se
desempefaba como tal el Ing. Enrique de Guzman, el cual jamas recibid ningtin requerimiento
de asighacion vehicular por parte del sefior Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia, tal como los
archivos de esta Unidad lo demuestran.

De la misma forma hasta la presente, el Director de Logistica actual, Ing. Juan Carlos Ledn,
tampoco ha recibido solicitud o reguerimiento alguno por parte del sefior Rosendo Marcelino
Chanaluisa Oiia.

4. Deigual manera debo manifestar que toda denuncia debe contener hechos reales con pruebas
que lo demuestren, no se trata de escribir y decir cualesquier cosa, y gque el papel aguanta todo.
Toda denuncia debe como minimo contener a) una narracion de los hechos detaflados v
pormenorizados gue sirven de fundamento a pretension del denunciante, dehidamente
clasificados y numerados; h) presentar pruehas fidedignas para acreditar fos hechos. Estos
requisitos minimos son necesarios para gue la Autoridad Administrativa tenga elementos para
dar paso a una denuncia y poder pronunciarse motivadamente.

5. Los hechos de esta denuncia son graves y afectan mi honra y buen nombre, generandome un

dafio moral, por lo que desde ya me reservo el derecho de iniciar las acciones judiciales gue me
asistan en contra de esta persona.

Atentamente,

Francisco Giovanny Garrido Garzan
EJECUTOR DE PROCESOS 1

Adjunto: Copla memorando 2175-DTH-UAP-2G17 (5 fojas)
Copia No. Proceso: 171585-2016-00777G (7 fojas)
Correo electrénico de 14 Septiembre 2016, CAMBIO DE CUSTODIO (1 foja)
Copia memorando 129-UFM-2017 (1 foja)
Copia memgrando GOM-207 (1 foja)
Copia memorando 162-DS (1 foja)
Copia memorando 170-D5 (1 foja)
Copia Libro de Novedades compafifa de seguridad SEPRIVE (11.7gjas)
Copia memorando 259-DL-2017 {2 fojas)
Copia memorando 147-DL {1 foja)
Correp electrénico de 3 marze-2017, CAMBIO DE CUSTODIO {1 foja)
Correo etectrénico de 30 marzo-2017, REEMPLAZO POR VACACIONES (1 foja)
Correo electrdnico de 2 mayo-2017, SOLICITUD PARA REALIZAR EL CAN;%%JO DE CUSTODIO (2 fojas)
Correo electrénico de 24 mayo-2017, ESTADO DE VEHICULOS ¥ MAGUINARIA {6 fojas)
Correo electrénico de 28 mayo-2017, ESTADO DE VEHICULOS NO OPERATIVOS FERIADO 24 DE MAYO (2 fojas)
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EMPRESA PUBLICA METROPOLITENA DE MOVILIDAD Y OBRAS PUBLICAS
EPMM 0 p Acuerde Minisieﬁi@l&_‘“% 26 de Enaro del 2001

ad

OF 4453CHEPMMOP
Quito, 31 de Octubre del 2018,

Ingeniero.

Algjandro Larrea.

GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA METROPOLITANA DE MOVILIDAD
Y OBRAS PUBLICAS, DE LA EPMMOP,

Prasante,

Da nuestras consideraciones:

lL.a presenie tieng por ohieto hacerle llegar un cordial y un atenio saludo y
desearle muchos éxitos al frete de tan delicadas funciones. .- .- -

Seffor Gerente le informamos que hemos recibido una comunicacion del Comp.
Rosendo Marceline Chanatuisa Ofa, donde nos ha manifestado que los Sefiores

funcionarios de Logistica en Comitrac, Ing. Cristian Cruz v Geovanny Garrido,

la volqueta que €l estaba de cusiodio antes de salir a vacaciones ofreciéndole
hacer trabajar horas extras hasta que recupere el dinero, asi como también la
version del compafiero Rosendo Marcelino Chanaluisa ORta, aprovechando de
su cargo para satisfacer una necasidad personal |, &l Ing. Geovanny Garrido fe
obligo a firmar unos documentos del arreglo del vehiculo de su propiedad de
Marca Volkswagen, escarabajo de color blanco, aduciendo gue el trabajo se
realizé en la volqueta Hyundal blanca, de disco 4208 que estd a Su cargo,
tomando en cuenta que la Empresa EPMMOP. Se encuentra en austeridad
economica y en gste caso hay funcionarics gue siguen abusando de su cargo.

También le han solicitado la cadiula de identidad ai compafiero para ver cuantos
punios tenia en la licencia ta misma que arroja 7.50, informacion que le eniraga
la Sna, Mayra Salguero al Ing. Geovanny Garrido el misme que al verla cantidad
de puntes gue tenia le manifiesta que con esos puntos no puede conducir la
volgueta, gue importanie es gue ftodos conozecamos la Ley de Transito,
transporie tarrestre v Sequridad Vial porque de to que ADSHHOS CONOCSMYS &8
gue hasia con medio punto no se pierde la condicién ﬁg—ri?ffr'q%’é'sidﬁéig\ﬁm
puede conducir cualquier vehiculo de su categoria. T RECIBIDO
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Razdn por la cual Sefior Gerente, solicitamos de una manera muy comedida se
realice una invastigacion minyuciosa sobre ests temz v se le sancione con todo
el rigor de la Ley, porgue nunca antes ha ccurrido alge parecido.

Adjuniamoe documentacion enviada por e Compafiero v cen su firma de
responsabilidad.

Por la favorable atencién que ss sirva dar a la presente nos anticipamos con
nuesiros agradscimienios de alta consideracion y estima.
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fa ATENTAMENTE. e T ;o

Sr. Luié Esquivel WMoya. Ab. Tarlos Afbefto Pallo
Secretario Genaral. Secretario de AAy CC

Sr. Nelson Calero.

Secretario de Finanzas.
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Para: Sr. Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofa
Chofer de vehiculo liviano

Asunto: Informe

Fecha: Quito,

No. P73 —DTH-UAP-2016

Mediante oficio No. 43SCHP de fecha 7 de diciembre de 2016, recibido en la
Direccion de Talento Humano el 12 de diciembre del presente afio y, dando
contestacion al oficio No. 2847 DTH-UAP-2016, en el cual se manifiesta lo siguiente:;
‘En resolucion de la Asamblea General realizada el dia miércoles 12 de Octubre del
presente mes y afio, en el cual se resolvié respaldar la inquietud del comparero
Marcelino Chanaluisa, quien solicita se fe haga conocer al sefior Gerente General
de la EPMMOP, y al sefior Alcalde de la ciudad de Quito, lo que nosotros como
organizacién solo hemos hecho ltrasladar ef pedido, por lo cual adjuntamos copias
del mensaje remitido por el ingeniero Cristian Cruz, copias de fa denuncia, las
prtuebas de descargo o mayor informacion lo hard el comparfiero Marcelo
Chanaluisa, quien nos presenté la denuncia, para lo cual solicitamos se sefiale diz
y hora, se nolifique a las partes, para aclarar la denuncia” Y con la finalidad de dar
atencion a la sumilla inserta por el sefior Gerente General de la Empresa Publica
Metropolitana de Movilidad y Obras Publicas, en hoja de ruta No. TE-MAT-11747-
16, de fecha 01 de noviembre del presente afic, referente a la denuncia suscrita por
usted en contra de los servidores Cristian Cruz, Geovanny Garrido y Mayra
Salguero, en el cual usted expresa lo siguiente:

1. “El sabado 10 de septiembre le lame a mi jefe el ingeniero Cristian Cruz para
informarle de mi reforno de vacaciones a mi puesto de frabajo de lo cual me
manifestc que nos encontremonos el domingo 11 de septiembre a las 19h30,
para conversar en el Centro Comercial el Bosque, al encontrarse en el sitio
me supo manifestar que me haria la entrega de la volqueta que estaba a mi
cargo en Comitrac por lo que en agradecimiento le hice la entrega de una
piema de hornado. El dia lunes 12 de septiembre me dirigi a Comitrac y no
llegaron el ingeniero. Garrido, ni el ingeniero Cristian Cruz, entonces le llame
por teléfono y me supo manifestar que me consiga USD § 4000 y que me
pondria horas extras que en 4 o 5 meses estaria recuperando el dinero y que
de esta manera podria ayudarme caso confrario tendria que arreglarme en
Recursos Humanos, por esta razén le manifesté que no contaba con la
cantidad de dinero que me pedia, gue al momento yo contaba con la cantidad
de USD $ 1000 d6lares, luego me envia un mensaje a mi teléfono celujar y
me dice que consiga en algun lado porque necesita fos USD § 4000 ddlares,
el dia martes 13 de septiembre me llamé y me difo que me esperaba en la
Tribuna de los Shyris alrededor de las 13400 me trasladé a dicho lugar junto
a mi esposa y me preguntd si habia conseguido el dinero y le dije que no,
que solo tenia USD $ 1000. Ef dia miércoles 14 de septiembre me dirigl a
Comitrac y me llamé a la oficina el Ing. Geovanny Garrido para insistir en e/
pedido por lo cual le manifesté que no me interesa conducir la volqueta
porque estoy esperando fa orden del sefior Gerente General para regresar a
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la Gerenicia de Espacio Publico como tallador de piedra, luego me.qr(’iena
que me dirija a la oficina de Recursos Humanos y arregle alld. Me dirigi a la
oficina de la sefiorita Mayra Salguero, quien le pidié mi cédula para revisar
cuantos puntos tenfa en mi ficencia, en ese momento llega el Ing. Geovanny
Garrido a quien le comunica que cuento con 7.5 puntos, salieron de la oficina
el Ing. Geovanny Garrido, a la sefiorita Mayra Salguero dijo que no puedo
conducir Ia volqueta por tener pocos puntos, quien me ordend trasladarse al
seclor de la Y para que conduzca el camién 4221, en el que me encuentro
laborando hasta la presente fecha. De misma manera pongo en su
conocimiento que hace unos meses le dic por dafada a la volqueta Hyundai
disco 4209 y ha mandado arreglar el vehiculo de propiedad del Ing.
Geovanny Garrido marca Volkswagen escarabajo color blanco en un taller
del sector del Inca, me hizo firmar un documento para el pago de los arreglos
en el vehiculo antes mencionado al preguntarle por qué tenia que firmarle si
la volqueta nunca estuvo dafiada me dijo voz firme y punto aqui no pasa
nada. Por esta razén que pongo en su conocimiento este parlicular para que
se proceda a informar y que tenga conocimiento el sefior Gerente General
de la EPMMOP, el sefior Alcalde de la Ciudad”.

De acuerdo a io mencionado en el documento con el cual usted informa sobre las
novedades ocurridas con los mencionados servidores, al amparo de lo determinado
en e literal h del articulo 76 de la Constitucion que manifiesta: “(...} Presentar de
forma verbal o escrita las razones o argumentos de los cuales se crea asistida y
replicar los argumentos de las otras partes; presentar pruebas y confradecir las que
Se presenten en su contra”, y, en concordancia con en el numeral 3 del articulo 86
de la Norma Interna de Administracion del Talento Humano, referente a las
Obligaciones de los Servidores Publicos, que en su parte pertinente dice: “(...)
Informar de manera inmediata a las instancias competentes, adjuntando la
documentacién Y/o evidencias correspondientes, de las faltas disciplinarias o
infracciones cometidas”, solicito se digne remitir todas las pruebas, documentos o
indicios relacionados con los hechos denunciados y que estén en su poder, a fin de
continuar con el framite pertinente.

En caso de que conozca de aigin tipo de documento gue no se encuentre a su
cargo, se servira indicar el lugar o la persona que los posea. Dicha informacion
debera ser presentados en la Direccion de Talento Humano de la EPMMOP, en el
término de 48 horas, una vez recibido el presente escrito.

Particuiar que comunico para los fines pertinentes.

Atentamente;

Ea

Mgt. Viviana Almeida Moreno

Directora de Talento Humano
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De nuestra Consideracién

Por medio de la presente reciba un cordlal y atento saludo v a la vez
desearle muchos éxitos al frente de tan delicadas funciones a Usted
encomendadas. '
Sra. Directora en contestacion al oﬁc1o 2487 DTH-UAP-2016, por Ustéd
enviado debo manifestar que ‘fue - resplucién de la asamblea general
realizada el dia migrcoles 12 de Octubre del presente mes y afio, en el cual
se resolvid respaldar la mqmef:ud del Comp. Marcelino Chanaluisa, quien
solicita se le haga conocer al Sr. Gerente General de la EPMMOP. v al Sr. _
Alcalde de la ciudad de Quito, lo que nosotros como Organizacién solo
hemos hecho trasladar el pedido, por lo cual adjuntamos copias del mensajiz
remitido por el Ing. Cristian Cruz, copias de la denuncia, las pruebas de
descargo o mayor informaci6n lo hari el' Comp. Marcelino Chanaluisa,
quien nos presentd la denuncia, para lo cual solicitamos se sefiale dia v
hora, se notifique a las partes, para aclarar 1a denuncia.

Por la favorable atencién que se sirva dar a la presente, anticipo mis
agradecimientos de alta consideracion y estima:

/7 '
,’E | ,&,ﬂ%/; ; Atentamente.
Sr. Luis Esquwe{T Moya
?Secreaarlougjﬁ%t‘&al . ;
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| Sr. Nelson Calero ’ ek

Secretario de Finanzas Legreed . Lu
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SENDUNTAT CERASBL TS

Para: Sr. Luis Enrique Esquivel Moya
Chofer de vehiculo pesado
Asunto: Novedad reportada del sefior
. Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofa
Fecha: Quite, 82 w7
No. T P4nT ~DTH-UAP-2016

Con la finalidad de dar atencion a la sumilla inserta por el sefior Gerente General Je
la Empresa Publica Metropolitana de Movilidad y Obras Publicas, en hoja de nuta
No. TE-MAT-11747-16, de fecha 01 de noviembre del presente afio, referente a [a
denuncia suscrita por el sefior Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia, en contra de los

servidores Cristian Cruz, Geovanny Garrido y Mayra Salguero, a usted manifiesto lo

siguiente:

1.

En e} documente anexado por usted, ef sefior Rosendo Marcelino Chanaluisa
Ofia séfiala que: “Ef sébado 10 de septiembre fe Hlame a mi jefe el ingeniero
Cristian Cruz para informarle de mi retorno de vacaciones a mi puesto de
trabgjo de lo cual me manifesté que nos encontrémonos el domingo 11 de
septiembre a las 19h30, para conversar en el Centro Comercial el Bosque, af
encontrarse en el siio me supo manifestar Gue me haria la entrega de |2
volqueta que estaba a mii cargo en Comitrac por lo qué en agradecimiento

hice la entrega de una pierna de hormado. El dia lunes 12 de septiembre m
dirigi @ Comiitrac y no flegaron ef ingeniero. Garrido, ni ef ingeniero Cristian
Cruz, entonces le flame por teléfono y me supo manifestar gue me consiga
USD § 4000 y que me pondrfa horas extras que en 4 o 5 meses estariz
recuperando ef dinero y que de esta manera podria ayudarme caso contraric
fendria que ammeglarme en Recursos Humanos, por esta razén le manifesté
que no contaba con la cantidad de dinero gue me pedfa, que al momento yc
contaba con la canfidad de USD $ 1000 ddlares, fuege me envia un mensaje
a mi teléfono celular y me dice gue consiga en algin lado porgue necesits
los USD § 4000 dofares, el dia martes 13 de septiembre me lamé y me djjo
qgue me esperaba en la Tribuna de los Shyris alrededor de fas 13R00 me
frasladé a dicho lugar junio a mi esposa y me preguntd si habia conseguido
ef dinero y le dije que no, que sola tenia USD $ 1000. El dia miércoles 14 de
septiembre me dirigi @ Comifrac y me Hlamé a la oficina el ing. Geovanny
Garrido para insistir en ef pedido por lo cual le manifesté gue no me inferesa
conducir la volqusta porque esfoy esperando la orden del sefior Gerente
General para regresar a la Gerencia de Espacio Pablico como taffador de
piedra, luego me ordena que me dirjja a la oficina de Recursos Humanos y
arregle alld. Me dirigf a la oficina de la sefiorita Mayra Salguero, quien le pidié
mi cédtla para revisar cuantos puntos tenia en mi licencia, en ese momento
llega el Ing. Geovanny Garrido a guien e comunica que cuenfo con 7.5
punlos, safferon de fa oficina el Ing. Geovanny Garrido, a la sefiorifa Mayra
Salguero dijo gue no puedo conducir la volgueta por fener pocos puntos,
quien me ordend trasladarse al sector de fa Y para que conduzca ef camion
4221, en el que me encuentro laborando hasta la presente fecha. De misma
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fmanera pongo en suU conocimiento Gue hace unos meses e dio por‘danada
a2 fa volgueta Hyundsi disco 4208 y ha mandado arreglar el vehiculo de
propiedad del Ing. Geovanny Garride marca Volkswagen escarabajo color
blanco en un talfer def sector del inca, me hizo firmar un documento para el
pago de los arreglos en ef vehiculo entes mencionade al preguntarie por gué
teriia que firmarle sila volqueta nunca estuvo dafiada me dijo voz f_z'rme ¥
punfo aqui no pasa nada. Por esta razon gue porigo en su coneclmiento
aste particular para que se procsda & informar y que tenga conocimienio el
sefior Gerente General de la EPMMCP, el sefior Alcalde de fa ciudad™.

De acuerdo a lo mencionado en el documents con el cual usted informa sobre las
novedades ocurridas con fos mencionados servidores, al amparo de o determinade
en el literal h del articulo 76 de la Constitucion que manifiesta: “(...) Presentar de&
forma verbal o eschita las razones o argumentos de fos cuales se crea asfstida y
replicar los argumentos de las ofras paries; presentar pruebas y confradecir las que
se presenten en su confra”, y; en concordancia con en el numeral 3 de! articulo 86
de {a Nomma Interna de Administracion def Talento Humano, referente a las
Obligaciones de los Servidores Piblicos, que en su parté pertinente dice: “(..)
Infornar de manera inmediata a Jas insfancias compefentes, adjuntando fa
documentacion y/o evidencias correspondienies, de las faltas disciplinarias o
infracciones comelidas”, solicito se digne remitir fodas las pruebas, documentos o
indicios relacionados con fos hechos denunciados y que estén en su poder, a fin de
continuar con el tramite pertinente.

En caso de que conozca de algdn tipo de documento que no Se encuentre a su
cargo, se servira indicar el lugar o Ia persona.que los posea,

Dicha informacitn debera ser presentados en la Direccidon de Talento Humano de 1a
EPMMOP, en el témmino de 48 horas, una vez recibido el presente esctito.

Particular que comunico para los fines perfinéntes.

Atentamenie;

“Viviana Almeida Moreno
Directora de Talento Humano

L
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Para: Sr. Francisco Giovanny Garrido Garzon
Elecutor de Procesos 1

Asunto: Novedad reportada dei sefior
Rosendo Marcetine Chanaluisa Ofia

Fecha: Quito, 14 ERE 2017

No. 92 —DTH-UAP-2017

Me permito informar a usted, que se dio atencion a la sumilla inserta por ef sefior Gerente
Generat de la Empresa Publica Metropolitana de Movilidad y Obras Publicas, en hoja de
ruta No. TE-MAT-11747-18, de 01 de noviembre de 2018, refererte a ta denuncia
suscrita por el sefior Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia y enviada por et Sindicato de
Choferes Profesionales de la EPMMOP, mediante oficic No. 443CHEPMIMOP de fecha
31 de octubre de 2016 en la cual se manifestaba lo sigulente:

1. En e! documento anexado por el sefior Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia
sefiala que: “Ef sdbado 10 de septiembre e flame a mi jefe ef ingenierc Cristian
Cruz para informarle de mi relorno de vacaciones a mi puesto de frabajo de lo
cual me manifesté gue nos encontrémonos ef dominge 11 de sepltiembre a las
18h30, para conversar en ef Centro Comercisf ef Bosque, af encontrarse an of
sitio me supo manifestar gue me harla la entrega de la volguela gue estaba a mi
cargo eh Comitrac porlo que en agradecimiento le hice la entrega de una pierna
de hornado. El dia lunes 12 de septiembre me dirigi a Comitrac y no fegaron el
ingeniero. Garrido, ni of ingenierc Cristian Cruz, entonces fe fame porteléfono y
me supo manifestar que me consiga USD $ 4000 vy gue me pandria horas extras
que an 4 o 5 meses estaria recuperando sl dinero y que de esta manera podria
ayudarme caso contrario tendria que arreglarme en Recursos Humanaos, pPor esta
razon e manifesté que no contaba con la cantidad de dinero que me pedia, que
al momento yo contaba con fa canlidad de USD § 1000 ddlares, luego me envia
un mensaje a mi teléfono cefular y me dice que consiga en algin lado porgue
necesita los USD § 4000 dolares, el dla martes 13 de seplfembre me lflamo y me
dijo que me esperaba en la Tribuna de los Shyris alrededor de las 13h00 me
lrasladé a dicho lugar junto a mi esposa y me preguntd si habia conseguido el
dinero v le dije que no, que solo tepia USD § 1000, El dia migreoles 14 de
septiembre me dirigf a Comitrac y me llamd a la oficina ef Ing. Geovanny Garrido
para insistir en ef pedido por lo cual fe manifesté que no me interesa conducir la
volqueta parque estoy esperando la orden del seftor Gerente General para
regresar a fa Gerencia de Espacio Publico como tallador de piedra, fuego me
ordena que me dirjja a la oficina de Recursos Humarnos y arregfe aifa. Me dmgi

. a la oficina de Ia ser'?onta Mayra Salguero quen fe pidio mi cédula para revisar

a3

16 ENE '2817 Ing. Geovanny Gartido, ala sefiorita Mayra Sa}guero dijo que no puedo conducir

Y fa volgueta por tener pocos puntes, quien me ordent trastadarse af sector de fa

Y para gue conduzca el camion 4221, en ef que me encuenitro laborando hasta
la presente fecha. De mmisma mansra pango.en su conpoimisnto qgue hace unos
meses e dio por dafiada a fa volqueta Hyundai disco 4209 y ha mandado arreglar
el vehiculo de propiedad del Ing. Geovanny Gamido marca Volkswagen
escarabgio color blanco en un taller del seclor del fnca, me hizo firmar un
documento para el pago de los arreglos en ef vehlculo antes mencicnado &
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preguntatie por qué tenia que firmarle si la volqueta ntinca estuvo dafiada me
difo voz firme y punto aqui no pasa nada. Por gsta razon que pongo an su
conocimiento este parfcular para que se proceda a informar y que lenga
ecnocimiento el sefior Gerente General de la EFPMMORP, el sefior Alcaide de la
ciudad”.

Se requirid a los seficres Luis Enrique Esquivel Moya, Carlos Alberto Palio Shuguli y
José Nelson Calero Morején, mediante memorandes No. 2427-DTH-UAP, No.2428-
DTHA-UAP v No, 2428-DTH-UAP-2016 respectivamente, remitir todas las pruebas,
documentos o indicios relaciohados con los hechos denunciados y que estén en su
poder, a fin de continuar con el tramite pertinente, v en caso de que conozean de algun
tipo de documento gue no se encuentre a su cargo, se servird indicar el lugar o la
persona que los posea, se solicitd que la informacién debia ser presenta en la Direccion
de Talento Humanao de la EPMMOP, en el tdrmine de 48 horas, una vez recibldo el
escrito.

Mediante oficio No 48SCHP de 07 de diciembre de 2018 enviado por e Sindicato de
Choferes Prafesionales de 1a EPMMOP, dirigido a ta magister Viviana Almeida Moreno,
Directora de Talento Humane de la Empresa, manifiesta qua: “En contestacién ai oficio
No. 2487-DTH-UAP-2016, debo manifestar que fue una resolucion de fa asambiea
general realizada ef dia miéreoles 12 de octubre del presente mes y afio, en ef cual se
resoivid respafdar la inquietud deil Comp. Marcelino Chanaluisa, quien sclicita se le haga
conacer al Sr. Gerenfe General de fa EPMMORP, y al Sr. Afcalde de Ja ciudad de Quito,
lo que nosofros como organizacion solo hemos heche trasfadar e pedido, por lo cual
adjuntamos copias del mensaje remitido por el Ing. Cristian Cruz, copias de la denuncia,
las pruebas de descargo o mavor Informaecién o hara el Comp. Marcelino Chanaluisa,
quisn nos presento la denuncia, para lo cual solicitamos se sefiale el dia y hora, se
nolifigue a las partes, para aclarar la denuncia. Por la favorable atencion que se sirva
dar a la presents, anticipo mis agradecimientos de alta consideracion y estima. Firman
serfiores Luis Esquivel Maya, Nelson Calero y Carfos Alberto Pallo”,

Se solicitdé un informe pormenorizado al sefier Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia,
mediante memorando No. 2570-DTH-UAP-2018 de 23 de diciembre, en el cual se
solicita se remita a la Direccién de Talento Humano de la EPMMOP, todas las prusbas,
documentos indicios relacionados con log hechos denunciados y que estén en su peder,
a fin de continuar con el tramite pertinente.

Mediante oficic S/N de 05 de enero de 2017, ingresado a la Direccion de Talento
Humano el 05 de enero del presente aiio, el sefior Rosenda Chanaluisa presenta su
punto de vista y ejerce su derecho a la defensa manifestande o siguients: “=n mif calidad
de afitiado del Sindicato de Choferes Profesionales de la EPMVOP, el 12 de vctubre del
2016, a fas 17h30, en &l local def Sindicato ubicado en las calles Flores No. 3-13 de asta
ciudad de Quito, ante la situacicn creada por los sefiores Ingenisros Geovanny Garrido
y Cristian Cruz, funcionarios de Logistica de la empresa, en el desarrolio de fa Asamblea
General, concretamente en asuntos varios, soficité la palabra, y una vez que me fue
concedida procedi a denunciar 1a actitud de los citados funcivnarios, por o mismo, me
ratifico en lo sefiatado par mi en la mencionada asamblea, cuya copla def acta adjunto;
como tamblen acompafio copia de los mensajes efectuados a mi faléfono nimero
0885362143, del teiéfono del Ing. Cristian Cruz; y, en cuanto a la factura del arreglo del
carro def Ing. Geovanny Garrido, pero Que aparece como arreglo de fa volqueta de disco
4209, alternador y motor de arranque, que conducia el compareciente; la que-no sufrio
ningtin dafie hasta el 11 de junio del 2016, que esfuvo a mi cargo, y ef supuestc dajio
consta aproximadamente delf mes abril del afio 2016, YA LA TIENE LA EMPRESA CON
MUCHA ANTELACION, Y LA MISMA PESE ASER REQUERIDA POR M AL DUERQ
DEL TALLER, NO.SE ME HA.ENTREGADD UNA COPIA, POR TANTONO ENTREGO
IS
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DICHA FACTURA. Es todo cuante pusdo deciren relacion al oficio de 14

contesto, no sin antes sefialar gue de oourrl cosd en mi contra, seré en. reta!laczon por |

lo denuncaado

Par lo expuesto.en cuanto a las novedades ocurridas y, dl amparo de lo determinado en
el literal h del artloulo 76 de la Constitucién que manifiesta: (.. ) Presetitar de: forma
verbal o escrita kas razones o argumentos de los cuales ¢ ofea asistida y replicar los
argumentos de las otras partes; présentar prusbas. y contradetir las que so présetiten
an su contra®, y; en concordancia con én sl numeral 3 del drticulo 88 de la Norma Interna
de Administracién del Talento Humano, referente a las Obligaciones de los Servidores
Pdblicos, que.sh su. parte pertinents dice: %(..) /nformar de manera inmediata a las
Instancias competentes, adiuntando la documentacién y/o evidencias CoITespon dientes,
de las faltas disclplinarias o infracciones comelidas’, solicito se digne remitit todas las

. pruebas, documentos o Indicios relacionados con os hechos denunclados y tue estén

on 4G poder, a fin de continuar con el tramite. pertinente.

‘Encaso de que conozca de aigln tipo de dooumento que to se encuentre a su cargo,

se servira indicar el lugar 0.1a pstsgna que lgs pesea;

Dicha Informacion deberd ser presentados eh la Direccidn de Talento Humano de la

EPMMOP, en el t&rmino de 48 horas, una vez redibido el presente escrlto.

Particular que comunice para los fines perfinentes.

Drrectora de Ta!ento Humano
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| B ustamante
Bustamante

ESTUMO JURIHEO

SENORA MGT. VIVIANA ALMEIDA MORENO, DIRECTORA DE TALENTO
HUMANO DE LA EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE MOVILIDAD Y
OBRAS PUBLICAS EPMMOP. -

FRANCISCO GIOVANNY GARRIDO GARZON, en mi calidad de Ejecutor de Procesos
[, refiriéndome a su Oficio No. 92-DTH-UAP-2017, de fecha 16 de enero de 2017, referente al
Asunto “Novedad reportada del sefior Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia, que conticne la
denuncia presentada por la referida persona con fecha 5 de enero de 2017 respaldada con su
denuncia verbal ante ¢l Sindicato de Choferes Profesionales de la EPMMOP, constante en el
Acta de Asamblea de fecha 12 de octubre de 2016, ante usted con el debido respeto comparezco
y digo:

I
DE LA DENUNCIA

Sobre la veracidad de los hechos alegados por el denunciante en su escrito de 5 de enero de
2017, que la respalda con su denuncia verbal ante el Sindicato de Choferes Profesionales de la
EPMMOP, constante en el Acta de Asamblea de fecha 12 de octubre de 2016, y con sujecién
-al principio de la verdad procesal y legitima defensa, protestando desde ya que no me allano a
ninguna de las nulidades y vicios procesales de que adolece la denuncia, comparezeo ante su
Autoridad rechazando de manera enfética los fundamentos en que la misma se sustenta, pues,
a mas de que la denuncia es incoherente, en la misma se me estarian imputando hechos falsos,
que solo estan en la mente del denunciante, por o que desde ya solicito se la tenga como
temeraria y maticiosa,

Los hechos alegados no son veraces, luego no admito en lo absoluta ninguna de las
imputaciones que se me hacen, y al respecto, en uso a los principios de derecho de defensa y
tutefa judiciat efectiva que me asisten, consagrados en los articulos 75 y 76 de la Constitucion
ce la Reptiblica, me permito precisar los siguientes aspectos:

1.- En primer lugar, los hechos alegados denunciados por Marcelino Chanaluisa ante el
Sindicato, a mas de ser falsos, estaria dando a entender que yo le he hecho requerimientos
econdmicos y que los mensajes de datos telefénicos podrfan derivarse desde mi teléfono celular
numero 0998281777. En todo caso, debo precisar y recalear, que los mensajes de datos aludidos
no son mios, y que, en momento alguno yo le he hecho pedidos econdmicos o de
agradecimientos de ninguna naturaleza al denunciante, por lo que emplazo al sefior Chanaluisa
para que los demuestre en legal y debida forma; asf como, emplazo para que el denunciante
precise de quién son los supuestos mensajes de datos que ha acompafiado en fotocopia simple,
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e ESTUTIC SURICG

y que mediante una pericia técnica sean desmaterializados dichos mensajes con sujecion a la
Ley de Comercio Electrénico, Firmas y Mensajes de Datos, para asi establecer la verdad de los
hechos denunciados.

Asi mismo preciso y recalco, que la imputacién de que yo di por dafiada la “volqueta Hyundai
disco 4209 para mandar a arreglar el vehiculo de mi propiedad marca Volkswagen en un taller
del sector del Inca, y de que yo le hice firmar un documento al sefior Chanaluisa para ¢l pago
de los arreglos de mi vehiculo, es absolutamente falso, de falsedad absoluta, por lo que, emplazo
al denunciante para gue demuestre tal imputacion en legal y debida forma, esto es, que proceda
a indicar y demostrar: 1) el nombre del taller, ii) su ubicacién exacta, iii) el nombre del
propietario del taller; iv) que presente la supuesta factura del taller donde aparezca que el
vehicuio de mi propiedad haya sido reparado mecéanicamente; v) Que demuestre como se pagé
o quién pagd la reparacion de mi vehiculo; vi) Que presente el documento gue supuestamente
yo le hice firmar o que demuestre la veracidad de tal hecho.

En cuanto a la imputacion de yo manifesté que él denunciante no podia conducir por tener pocos
puntos en la licencia de conducir, aquello también es falso, pues yo no decido quien conduce o
no los vehiculos o maquinarias de la empresa, decisiones que corresponde a mis jefes
inmediatos, lo cual corroboro con las copias impresas que acompaiic de mis correos
electronicos donde informo el estado de la volqueta y su conductor, de modo que no estd en mis
funciones el disponer si é! podia o no conducir la volgueta disco 4209.

Estas prucbas son impertantes, pues, si lo denunciado por Marcelino Chanaluisa fuese cierto,
el pago de reparacién de mi vehiculo debié haber sido efectuado por la EPMMOP, para asi
haberme benefictado, debiendo ademas existir de por medio una orden de trabajo para que la
Volqueta sea enviada a un taller externo. Si esto fuese asi, lo que denuncia el Sr. Chanaluisa
seria gravisimo porque estarfan implicando a muchos otros funcionarios de la EPMMOP, que
en contubernio conmigo estarian cometiendo un delito de fraude en contra de la empresa.

Los hechos que éste denuncia son graves y afectan mi honra y buen nombre, generdndome un
dafio moral, por 1o que desde ya me reservo el derecho de iniciar las acciones judiciales que me
asistan en contra de esta persona.

2.- Toda denuncia debe contener hechos reales con pruebas que los demuestren, no se trata de
escribir y decir cualesquier cosa, y que el papel aguanta todo. Toda denuncia debe como minimo
contener i) una narracion de los hechos detallados y pormenorizados que sirven de fundamento
a la pretension del denunciante, debidamente clasificados y numeros; ii) los fundamentos de
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derecho que justifican el ejercicio de la accidn de denunciar, y ser expuestos con claridad y
precisidn; iti) presentar pruebas fidedignas para acreditar los hechos; iv) la pretensién clara y
precisa de lo que exige. Estos requisitos minimos son necesarios para que la Autoridad
Administrativa tenga elementos para dar paso a una denuncia y disponer una investigacion y
poder pronunciarse motivadamente.

111
PETICION
Por lo antes expuesto, solicito a usted sefiora Directora de Talento Humano, que previo a
rechazarse la denuncia planteada por Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia, disponga que éste
demuestre en legal y debida forma lo siguiente:

.- Que precise de quién son [os supuestos mensajes de datos que ha acompafiado en fotocopia
simple, y que mediante una pericia técnica sean desmaterializados dichos mensajes con sujecion
a la Ley de Comercio Electrénico, Firmas y Mensajes de Datos, para asi establecer la verdad
de los hechos denunciados, pericia que deberd ser con cargo al denunciante.

2.~ Que precise los siguientes datos relacionados a {a imputacién del arreglo de mj vehiculo y
no de la volqueta disco 4209: i) el nombre del taller, ii) su ubicacién exacta, iii) el nombre del
propietario del taller; 1v) que presente la supuesta factura del taller donde aparezca que el
vehiculo de mi propiedad haya sido reparado mecdnicamente; v) Que demuestre cémo se pagd
0 quién pagd la reparacién de mi vehiculo. [echo lo cual, pido que se oficie al taller que se
sefiale para que informe o certifique si mi vehiculo fue reparado y quién pagd por tal reparacidn.

Ast mismo, pido a usted sefiora Directora, que para un mayor esclarecimiento de la verdad se
sirva:

3.- Oficiar al Departamento de Talleres para que informen si la Volgueta Hyundai disco 4209
fue derivada en el afto 2016 a un taller externo para atgtin arreglo en el motor de arranque y
alternador

4.- Oficiar al Departamento de Contabilidad y Tesoreria para que informen si en el afio 2016 se
hizo atgiin pago a un talter externo para la reparacidn del motor de arrangue y alternador de la
Volqueta Hyundai disco 4209,

v
NOTIFICACIONES
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Notificaciones que me corresponda en este proceso investigativo, las recibiré en mi puesto de
trabajo. Asi mismo, designo como mi defensor y patrocinador al sefior abogado Francisco
Alvear Montalvo, a quien autorizo a suscribir cuantos escritos sean necesario en defensa de mis
intereses y realizar cuantas diligencias sean necesarias, a quien se I6™natificara en ¢l correo

electronico falvear@bustamante.com.ec _ \I
fF
‘ /
Sirvase proveer conforme a derecho. : /
/-
U iy . ;
£ g ), ") J/’f"; (,' i’f
TS A /’f\.»-
ST
Francisco Giovanny Garrido Garzon ._Ab. Frantisct Alvear Mon{alvo
Ejecutor de Procesos 1 Matricula 17-1986-055 F.A.P.
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uito, 27 de octubre del 2016
Benor.
Luis Esguivel

Secrelaro General ded Sinalcato de Choferes Profesionales de iz Ernpress Publica Metrepoliiana de
Movilidad v Obras Publicas.

Presente:

Afreves de I3 presente reciba un atento v cordlal saludo, me dirjo & usted para poner en 5u conocimiznin
par un probiema ds iransito solicke mis vacaciones de 2 anos desde el 13 de Junic al 9 de Sepliembre &
~dia sabado 10 de Sepliembre le lame 2 mi jefe &l Ing. Cristlan Cruz para informarle de mi retome de
vacaciones a mi pussio ge rabaje de 1o cual me manifests gue nos enconiremos of dia dormingo 11 de
SBepliembre a las 19H30 | para conversar ¢n el Ceniro Comerdial o Bosque al encontramas en el sitlo me
supo manifestar gue me aria 18 entrega de la voiguets que estaba & mi cargo en Comitraz por o que en
agradecimiente ie ico | entrega de una plemade homado, El dia funes 12 de sepiiembre e ding a
Comitrac y no llegaron &} Ing, Garrido ni sting, Cristian Cruz entonces le lame por taléfons y ma supo
dedr que me consiga AQ00.dblares y que me pondrig horas extras que &n 4 0 § meses eslars
recuperando &l dinero y que de esta manera podiia ayudarme caso contrario tendria que ameglarme an
Recursos Humanaes, por esia razon le manifesté que no contaba <on la canlidad de dinero que me padia;
que 3l momenia yo contaba con la cantidad da 100Q ddlares: luage ma envia un mensajs & mi ieléfono
celutar, me dica que consiga en algtn lado porgue neceslia los 4000 dolares; ¢t dia martes 13 de
septiembre me famo y me dije que e esperaba en la Trbuna de los Shirls alredador de {as 13h00, me
iraslade 4 dicho lugar junfo a mi esposa y me pregunto si avia conseguido el dinero le dije gue no que
solo tenia 1000 ddlares. Ef dia migrooles 14 de septiembra me dirigh & Gomitrac y me llamo a la oficina ef
Ing. Geovanny Bamide para insistir en ef padido por lo cual le manifesté qua no me intergss conducir la
velqueta porgue estoy esperande fa orden dsl sefior Gerenle General para regresar 2l Gerengla de
Espacio Plblico come lallador de pladra; luego me ordena que me diffjs & (8 oficing de Recursos
Humanos y arregle altd. Me dirgl a la oficina de |z sefiorite Mayra Salgero quien me pidia mi cédula pars
revisar cuantos punios tenfa en [ licencia en ese momento [e Hage el Ing. Geovanny Gamido & quien fe
camunica gue cuento con 7.5 puntoes, salleron de la oficina el Ing. Geovanny Garrido, a la seforits Mayra
Salgero dijo que no puado conducir la volguata por lener pocos puntos, guien me ardeno frasiademe al

Sector de lg Y para que conduzea el camion 4221 en sl que me encueniro laborando hasts la presents
fezina, '

De fa misma manera ponge en su conncimiento que hace wnos messs le dig por dafiatda a la volqueta
Hyundai 4209 y ha mandado arreghar ef vehicaio de propisdad del Ing. Geovanny Ganide marca
Velkswagen escarabaje color blanco en un tatier del sector def inca, Me hizo firnar un documento para &
pago de los areglos en &l vehiculo anes mencicnads al preguntarle por qué fenfa que firmarls sila
voigueiz nunea estuvo danade me dijo vez firme y punto aqui no pasa nada,

Es oor esta razdn gue pongo an su conocimignina este padleular para que $& proceda & infarmar y que
tengan conacimienio &l sefior Gerente General de s EPMMOP, et Sefior Alcalde de ta culdad.

Por la favorable afencidn que se digne dar a ia presente e anticipo mis agradecimientas.

Atenfamerte
B ST GERERCIA
PR SR P
Rozemndo Marcefine Chanaliisa Ona k .
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Parz; Br. Luis Eprigue Eeguivel Moya
Chofer de vehiculo pesado

Asupiq: Navedad reporiada del sefior
-Rosendo Mareeline-Chanaluisa Qna

Fecha: Quita, {2 9i0 s

No. C P40 —DTH-UAP-2018

Con la finalidad de dar atencidn 2 la sumilla inseria por el sefior Gerente General de
la Empresa Piblica Metropolitana de Movilidad y Obras Pablicas, en hoja de ruta
No. TE-MAT-11747-18, de fecha 01 de noviembre del presente afio, referente a ia
denundia suscrita por el sefior Rosendo Marceliho Chanaluisa Ofia, en contra de |os

servidoras Cristian Cruz, Geovanny Gairido y Mayra Salguero, a usted manifiesto to
siguienie:

i.
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En el documento anexadoe por usted, &f sefor Rosendo Marceline Chanaluisa
Oiia senala que; °Ef sdbado 10 de septiembre le llarma a mi jefe el ingeniera
Cristian Cruz para informarte de mi reforno de vacaciones a mi puesto de
trabajo de lo cual me manifesié gue nos enconfrémonos el dominge 11 de
septiemmbre a las 13030, para conversaren el Centro Comercial el Bosqus, af
enconirarse en el sitio me supo manifestar que me haria fa entrega de la
volqueta que estaba a mi cargo en Comilrac por lo que en agradscimienioc e
hice kg enfrega de una pierna de homado, Ef dfa lunes 12 de septiembre me
dirigi a Cornfirac y no flegaron el ingeniero. Garrido, ni el ingeniero Cristian
Cruz, enfonces le Hame por teléfono y me supc manifesfar que me consigs
USD § 4000 y que me pondria horas extras que en 4 o § meses estaria
recuperando ef dineso y que de esta manera podria ayudarme case contrario
tendria que arreglarme en Recursos Humanos, por esta razon fe manifesté
que no conlaba con la cantidad de dinero que me pedia, que al momento yo
contaba con ia centidad de USD § 1000 ddlares, luego me envia un mensaje
a mi teléfono celular y me dice que consiga en algan fado porgue necesita
fos USD § 4000 ddfares, el dia martes 13 de septiembre me flamé y me dijo
que me esperaba en la Tribuna de los Shyris alrededor de fas 13h00 me
traslade a dicho lugar junic a mi espesa v me pregunto si habia conseguido
&l dinero y le dife que no, qus scio tenia USD § 1000. Ei dia midrcoles 14 de
sepliembre me dirigi & Comitrac y me flamd a la oficina el Ing. Geovanny
Garrido para insistir en el pedido por io cual le manifesté que nc e interesa
conducir la volqueta porque estoy esperandc la orden deol sefior Gerenle

- Gensral para regresar a fa Gerencla de Espacio Pabficc come taliador de

piedra, luege me ordena que me dlijz @ ja oficina de Recursos Humanos y
arregfe allé. Me dirigi 2 fa offcina de la seflorita Mayra Salguero, quien le pidid
mi céduia para revisar cuantos puntos tenia en mi ficencia, en ese momento
flega of Ing. Geovanny Garrido a qgufen fe comunica que cuento con 7.5
puntos, safisron de [a oficina el Ing. Geovanny Garrido, a la sefiorita Mayra
Safguero dijo que nio puedo conducir la volqueta por [ener pocos puntos,
quien me ordeno trasladarse ai seclor de la Y para que conduzca ef camion
4221, en el que me encuentro laborando haste ia presente fecha. De misma

el



o

& la volgueta Hyundai disco 4209 y ha mandado arregier el vehicuio de
propiedad def Ing. Geovanny Garrico marca Volkswagen escarabaio cofor
blanca en un falier del sector def Inca, me hizo firmar un documento para ef
pago de los arregios en ef vehiculo antes mencionada &l preguntarie por gue
fenia qus firmarle si la volgueis nuncea sstuvo dafiadca me dijo voz firme y
punto aguf no pasa nada, Por esis razn que pongo en su conocimiento
aste paricllar para que se procede a informar v que tenga canocimierito ef
sefior Gerente General de fa EPMMCPF, ef sefior Alcalde de ja ciudad”

De acuerdo a o mencionado en &t documento con &l cual usted informa sobre las
novedades geurridas con los mencionados servidores, al amparo de o determinade
an el literal h del articulo 76 de la Constitucion que manifiesta: *(...) Presentar de
forma verbal 0 escrita las razones 0 argumenios de los cuales se crea asistida y
replicar los argumentos de las ofras partes; presentar pruehas v contradecir las gue
se presenten en su conira”, y; en concordancia con en &l numeral 3 det articulo 36
de Iz Norma Inierna de Administracion del Talento Humano, referenie a las
Obligaciones de tos Servidores Pablicos, que en su parte pertinente dice: (...}
Informar de manera inmediata a las instancias competentes, adjuntando fa
documentacion y/o evidencias correspondientes, de las faitas disciplinanas o
infracciones carnetidas” soficito se digne remifir todas tas pruehas, documenios o
indicios relacionados con fos hechos denunciados y que estén en su poder, a fin de
continuar con el tramite pertinente.

manera pohge en sJ conocimients us hace unos messs is dio por dafiads

En caso de gue conozea de algln tipo de documento gue no se encuentrs a su
cargo, se servira indicar el lugar o fa persona que los posea.

Dicha informacidn dehera ser presentados en ja Direccion de Talento Humano de la
EPMMOP, en el términc de 438 horas, ung vez recibido el presente escrito.

Particular gue comunice para ios fines pertinentes.

Atentamente;
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-Mg%’.ﬁiviéﬁé Almeida Moreno
Directora de Talento Humano
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EHPRESA PBLIEA NETROPDLITR |

Para: Sr. Carlos Alberto Pallo Shuguli
Ghofer de vehicule liviano

Asunto: Novedad repcrtada del sefor
Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofa

Fecha: Quito, 07 i 206

No. ©47y ~-DTH-UAP-2016

Cen la finalidad de dar atencién a la sumilla inserta por ef sefor Gerente General de
la Empresa Publica Metropolitana de Movilidad v Gbras Publicas, en hoja de ruta
Na, TE-MAT-11747-16, de fecha 01 de noviembre del presente afio, referente a la
denuncia suscrita por el sefior Rosendo Marceline Chanaluisa Ofia, en contra de los

servidores Cristian Cruz, Geovanny Garrido y Mayra Salguere, a usted manifiesto o
siguienie:

1. En eldocumento anexado por usted, ef sefior Rosendo Marceling Chanaluisa
Cha sefiala que: “El sabado 70 de septiembre le llame a mi jefe ef ingeniero
Cristian Cruz para informarle de mi reforno de vacaciones a mi puesto de
lrabajo de lo cual me manifesto que nos encontrémonos ef domingo 11 de
septliembre a las 18h30, para conversar en el Ceniro Comercial e Bosque, al
encontrarse en el sific me supo manifastar que me harla la entrega de la
volqueta gue estaba a mi carge en Comitrac por fo que en agradecimiento le
hice fa enfrega de tina piemna de hornado. El dfa lunes 12 de septiembre me
dirigi & Comitrac y no llegaron el ingeniero, Garrido, ni el ingeniero Cristian
Cruz, entonces te lame por leléfono y me supe manifestar gue me consiga
USD § 4000 y que me pondrfa horas extras que en 4 o 5 meses eslarfa
recuperando el dinero y que de esta manera podria ayudarme caso conirario
tendria que arregfarme en Recursos Humanos, por esta razén le manifesté
que 1o contaba con la canfidad de dinero que me pedia, que al momenio yo
contaba con la cantidad de USD § 1000 délares, fuego me envia un mensaje
a mi feléfono ceiular y me dice que consiga en algin lado porgue necesita
fos USD § 4000 dblfares, el dia martes 13 de septiembre me llamé y me dijo
que me esperaba en la Tribuna de los Shyris alrededor de las 13h00 me
trasfadé a dicho iugar junto a mi esposa y me pregunté si habla conseguido
el dinero y le dife que no, que sofo tenfa USD § 1000. El dia miércoles 14 de
septiembre me dirigi @ Comitrac y me flamé a la oficina ef ing. Geovanny
Garrido para insistir en el pedido por lo cual ia manifesté que no me interesa
conducir la volgueta porque estoy esperando la Orden del sefior Gerenle
General para regresar a la Gerencia de Espacio Publico como iallador de
piedra, luego me ordena que me dirifa a la oficina de Recursos Humanos y
arregle alla. Me dirigi a Ia oficina de Ja sefiorita Mayra Salguero, quien le pidio
mi ceédula para revisar cuantos punfos tenia en mi ficencia, en ese mornento
liega el Ing. Geovanny Garride a quien le comunica que cuento con 7.5
puntos; salieron de ta-oficina el frng. Geovanny Garrido, a fa -seforita Mayra
Salguero difo que no puedo conducir la volgueta por tener pocos punios,
guien me ordend trasladarse al secior de la Y para que conduzca el camién
4221, en el que me encuentro laborando hasta Ia presente fecha. De misma

BE MOVILIDAD Y CBRAS FOBLICAS - ° & !1:a



manera pohge en st conocimiento gue hace unos meses le dic por dafiada
a la volgueta Hyundai disco 4208 v ha mandado amreglar ei vehlculo de
propledad del ing. Geovanny Garrido marca Volkswagen escarabajo color
blapco en un taller def sector del inca, me hizo firmar un documento para el
page de Jos arreglos en el vehiculo anltes mencionado al preguntante por qué
tenla que firmatle sifa volqueta nunca estuvo dafiada me dijo voz firme y
punto aqui no pasa nada. Por esta razén que pongo en s conocimientn
este parficular para qgue se proceda a informar y que tenga conocimiento el
seflor Gerente General de la EPMMOP, el sefior Alcaide de la citidad’.

De acuerdo a lo mencionado en el documente con el cual usted informa sobre las
novedades ocurridas con log mencionados servidores, al amparo de lo-determinado
en el literal h del atticulo 76 de la Constitucion que manifiesta: “(...} Presentar de
forma verbal o escrita las razones o argumentos de los cuales se crea asistida y
repficar los argumentos de las ofras partes; presentar pruebas y coptradecir las gue
se presenten en su contra®, ¥, en concordancia con en el numeral 3 del articulo 88
de la Norma Interna de Administracion del Talento Humano, referente a las
Obligaciones de los Servidorss Publicos, que en su parte pettinente dice: ¢...)
informar de manera inmediata a fas Insfancias competentes, adiuntando la
docurnentacion y/o evidencias correspondientes, de las faltas disciplinarias o
infracclones comelidas”, sclicito se digne remitir todas las pruebas, documentos ¢
indicios relacionados con los hechos denunciados y que estén en su poder, a fin de
continuar ¢on el tramite pertinente,

En caso de que conozea de algdn tipo de documento que no se encuentre a su
cargo, se servira indicar gl lugar o la persona que los posea.

Dicha informaciaon deberd ser presentados en la Direccidn de Talento Humano de la
EPMMOP, en el termino de 48 horas, una vez recibida el presente escrito.

Particutar que comunico para los fines pertinentes.

Atentamente;

USRS ol
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Mat. Viviana Almeida Moreno
Directora de Talento Humano
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DE MOVILIDAD Y OBRAS PORLIGAS 1

Para: Sr. José Nelson Calero Maorejon
Chofer de vehiculo pesado

Asunta: Novedad reportada del sefior
Rosendo Marcelino Chanaluisa ORa

Fecha: Quito, 77

No. 2429 ~DTH-UAP-2016

Con |a finalidad de dar atencidn a la sumilla inserta por el seflor Gerente General de
la Empresa Publica Metrapolitang de Movilidad y Obras Publicas, en hoja de ruta
No, TE-MAT-11747-16, de fecha 01 de noviempre del presente afio, refetente a la
denunzia suserita por el seftor Rosendo Marceline Chanaluisg Ofia, en contra de Jos

servideres Cristian Gruz, Gecvanny Garrido y Mayra Salguero, a usted manifiesto lo
siguiente:

1. En el documento anexado por usted, ei sefior Rosendo Marcelino Chanaluisa
Ofa sehala que: "El sdbado 10 de septiembre le lame a mi jefe el ingeniero
Cristian Cruz para informarle de mi reforno de vacaciones a mi pueslo de
trabajo de lo cual me manifestd que nos enconirémonos el domingo 11 de
septiernbre g las 19h30, para conversar en el Cenfro Comercial el Bosgue, af
encontrarse en el sitio me supo manifestar que me haria la entrega de I
volqueta que estaba a mi carge en Comilrac por lo que en agradecimiento fe
hice la enfrega de una pierna de hornado. Ef ofa lunes 12 de sepfiembre me
dirigi @ Comifrac y no llegaron el ingeniero. Garrido, nf el ingeniero Cristian
Cruz, enfonces le Namne por leléfono y me supo manifestar que me consiga
USD § 4000 y que me pondria horas extras que en 4 0 & meses estaria
recuperando el dinero y gue de esta manera podria ayudarme caso contrario
tendria que arreglanme en Recursos Humanos, por esta razdn e manifesté
que no contaba con la cantidad de dinero que me pedia, que al momento yo
contaba con fa cantidad de UUSD § 1000 délares, luego me envia un mensaje
a mi feléfono celular y me dice que consiga en algln lado porgue necesita
los USD § 4000 délares, el dig martes 13 de sepifembre me lfamé y me dijo
que me esperaba en la Tribuna de los Shyris alrededor de las 13h00 me
trasladé a dicho lugar junto a mi esposa y me pregunto si habfa conseguido
el dinero y le dije gue no, qus soio fenia USD $ 1000. £l dia migrcoles 14 de
septfembre me dirigl & Comitrac y me llamd a la oficina el Ing. Geovanny
Garride para-insisfic en ol pedide por{o cual e manifesté que no me interesa
contducir fa volqueta porque esfoy esperando ia orden del sefor Geranle
General para regresar a la Gerencia de Espacio Pablica como tallador de
piedra, fuego me ordena que me dirja a la oficina de Recursos Humanos y
arregle allé. Me dirigi a fa oficina de la sefiorita Mayra Salguero, qulen e pidio
mi cédula para revisar cuantos puntos tenla en mi licencla, en ese momento
flega el Ing. Geovanny Gamido a gquien lo comunica que cuenito con 7.5
puntos, salferon de la oficina ef Ing. Geovanny Garrido, a la seforita Mayra
Safguero dije que no puedo conducir la volqueta por tener pocos puntos,
quien me ordend frasiadarse al sector de la Y para que conduzca el camion
4221, en el gue me encusntro laborando hasta la presenie fecha. De misma
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manera pongo en su conocimiento que hace unos meses le dic por daflada
a la volgueta Hyundai disco 4209 y ha mandado arreglar el vehiculo de
propiedad del Ing. Geovanny Garrido marca Volkswagen escarabajc color
blanco en un taller del sector def Inca, me hizo firmar un.documento para el
pago de los arreglos en el vehiculo anfes mencionado al preguniarle por qué
tenia gue firmarte si la volgueta nunca estuve dafiada me djjo voz firme y
punto agqui no pasa nada, Por esta razdn que pongo en su conocimiento
esle particular para que se proceda a informar y que tenga conocimiento ef
sefior Gerente General de fa EPMMOP, el seflor Alcalde de la ciydad”

De acuerdo a lo mencionado en el documenio con el cual usted informa scbre las
novedades ocurridas ¢on los mencionades servidores, al ampars de lo determinado
en el fiteral h def articulo 78 de la Constitucion que manifiesta: "(...) Presentar de
forma verbal o escrita las razones o argumentos de fos cuales se crea asistida y
replicar fos argumentos de las olras partes; presentar pruebas y contradecir Jas que
se presenten en su conlrg” y, en concordancia con en el numeral 3 del articulo 85
de la Normma Interna de Administracion del Talento Humano, referente a las
Obligaciones de los Servidores Publicos, que en su parte pertinente dice: (..)
fnformar de mapera inmediata a fas instancias competentes, adiuntando la
documentacion y/o evidencias corespondientes, de las faltas disciplinarias o
infracciones cometidas”, solicito se-digne remlfir todas las pruebas, documentos o
indicios relacionados con los hechos denunciados y que estén en su poder, a fin de
contihuar con el framite pertinente.

En caso de que conozea de algdn tipo de documento gue no se encuentre a su
cargo, se servira indicar & lugar o [a persona que los posea.

Dicha informacion debera ser presentados en la Direccidn de Talento Humano de la
EPMMOP, en el termino de 48 horas, una vez recibido el presente escrita,

Particuiar que comunico para los fines pertinentes.

Atlentamente;

s “‘/’ -
Mgt. Viviana Almeida Moreno
Directora de Talento Humano
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26 de Ensro del 2001

WM

SESION GENERAL ORDINARIA 12-10-2016

En la ciudad de Quito a los doce dias del mes de Octubre del dos mil
dieciséis, siendo.las diecisiete horas con treinta minutes, en el local de la
Organizaclén, ubicado en la calle Flores No N3-13 y Sucre de esta ciudad
de Quito se inicia la sesién general con el siguiente orden de dia:

1.- verificacién del Cuérum reglamentario.
2.- Informe de! Secretario Generat.
3.~ asuntos varios

4.- Resolucianes.

leido que fue el orden del dia se aprueba por una nimiedad, con la
siguiente modificacién no hay lectura del acta anterior por inasistencia del

Secretario de Ia Actas y comunicaciones y se le nombra como secretario a
encargado al compafiero Marcelo iza.

1.- Se verifica la asistencia y se da inicio con 33 socios.

Z2.- Informe del Secretario General.

Comp. Luis Esguivel.- da la bienvenida a todos los asistentes y felicita por
la asistencia.

Habla sobre los cuarenta ddlares de los (tiles escolares, sobre los
deportes que dirigié el Comp. Ushifia, tambien dice que va a hablar con
vidlidad para redlizar la sesidn untaria, también manifiesta que se van a
asesorarse con el Dr. Luis Sanchez, también informa que el Comité de
Empresa no hace nada sobre los carros gue estdn parades en Comitrac por
manienimiento, sobre este tema hablo con el Sr. Gerente sobre las
unidades que estén paradas en el taller de Comitrac y e manifesté que no
hay dinero gue esperen que ya van a sclucionar este incanveniente,
también manifiesta que no se termind fa motivacion de ia Ley de Transito
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Con los demas compaferos y se va a realizar un oficio solicitando se
termine con el resto de compafieros gue estdn conduciende tengan o no
denominacién, sobre el aguinaldo navidefio manifiesta que no tenemos
recursos y vamos a solicitar un préstamo al Bance Pichincha, para
préstamos, ya que a los compafieros no le estdn saliendo los descuentos,

y poder dar la navidad como siempre se ha dado a no ser que haya otra
resoiucion.

3.- Asuntos varios.

Comp. Jorge Carrillo.~ manifiesta que en mi administracion si hubo plata y
si se daba los préstamos, vy ahora dicen que yo soy el culpable por los

documentos gue si le entregue e al Comp. Calero pero &l no gestiona tos
trémites para seguir en orden.

Comp. Ushifla. Manifiesta que en los depaortes, el compahero Calero no

me dio el dinero para [os uniforme vy no se pudo organizar bien y por eso
quedamos mal porgue nos golearon.

Comp. Julic Moposita.- dice que no debiamos participar para ng recibir las
tremendas goleadas gue fue una mala inversion.

Comp. Francisco Morales.- dice que si estd bien que haga el préstamo para

los compaheros por ser una calamidad v gue nos den ia navidad va que
para todos es gl benéfico,

Comp. Patricio Quiroga.- manifiesta 2 la asamblea que por favor ke hagan

un préstamo de 250 dbfares ya que ha tenide un accidente de trénsito v
gue se le descuente todo el préstamo en el décime.

Comp. Fructuoso Yungan.- dice gue no podemos endeudarnos mds,
déndoles el préstamo a los que estdn debiendo v a fos que no les sale e

descuento ya gue no tenemos fondos. ) o
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Comp. Esquivel manifiesta que si debemos hacer el préstamo por que va
a ser el baneficio para todoes.

Comp..Lalero.- dice que si se hace el-préstamo como vamos hacer tocarfa
cobrar interés sobre interés al banco v al Sindicato.

Comp, Nicoialde.~- dice que se sague un préstamo de 5.000 ddlares para
poder atender las necesidades de los compafieros, y ver como se cobran el
interss del banco y del Sindicato.

Comp. Agama.- no esta de acuerdo gue se haga el préstamo al banco hay
que saber financiarse y si se realiza el crédito se dé a los que no tengan
préstamos y que no les salga el descuento y yo personalmente no lo hare.

Comp. Yungan.- solictta que se le pague de la fiscalizacién porgue ya
termino el trabajo, tambien dice que no se dé el refrigario va gue no
tenemos capital para el agasajo navidefio, ya que es una mala politica.

Comp. Esquivel.- manifiesta que es para incentivar a los compafieros para
que asistan a las sesiones.

Comp. Marcelino Chanaluisa.- manifiesta que los funcionarios de Logistica
de Comitrac, Ing. Geovanny Garrido y Cristian Cruz le han recibido |
agrados y le han solicitado 4.000 délares, pero solo tenia 1.000 por que
vendié un carro, para poder regresar a trabajar en la volgueta gue
estafaba de custodio.antes de salir de vacaciones ofreciéndome hacer
trabajar horas extras hasta que recupere el dinero gie me solicitaban y
gue si no ies daba teniz gue Ir arregiar en KRHH, asl como también dice
que aprovechando de su cargo el ing. Garrido fe obligo a firmar unos
documentos del earreglo del vehiculo de su propiedad de marca
Volkswagen, escarabajo de color blanco aduciendo que el trabajo se
realizado -en la volgueta Hyundal Blanca de disco 4208 que estd & su
cargo, por lo gue solicita a Ia asamblea general le apoyen y le den un
respaldo como Organizacién y ser socio activo y se termine con estos

rorrer—
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abusos de los superiores, para o cual presenta una denuncia, gue se envié
un oficio al Gerente General de la EPMMOQP v ai Sr. Alcalde de Quito,
como prueha indica el mensaje en el celular enviado por el funcionario.

Comp. Esguivel.- manifiesta que para realizar este tipo de gestion el
compafiero fiene gque presentar una denuncia por escrito con su firma y
copia de su cedula, vy de ser necesario ¢ compaiiero deberd preseniar las
pruebas de respaldo, porgue nosotros sclo lo vamos a transcribir el
pedido como organizacion en respaldo de nuestro socio, ¥

Comp. Francisco Morales.- que nadie debe dar dinero a 1os jefes porgue
ellos también tiene su sueido y también son empleados de la Empresa, y si -

algin funcionario les solicita hagan saber al Sindicato para poderles
ayudar.

Comp. Esquivel manifiesta que para la navidad se va a dar io mismo gue
anos anteriores y pregunta si estén acuerdo

Comp. Nicolalde.- manifiesta que se cambie [a tradicion vy se de 2 quintales
de arroz y solicita apoyo y es aprobado por la asamblea.

Comp. Calero.- manifiesta que deben pensar bien que el arroz vale 15
délares mas que el de ia azeicar, vy va a faltar para dar los caramelos.

3.~ Resoluciones.-
a.-Que se averiglte cuanto hay gue pagar el interés en el Banco.

b.- Que se le dé el apoyo al compaficre Marcelino Chanaluisa, enviando

oficio al Gerente general delz EPMMOP v Sr. Alcalde del Distrito
Metropolitano.

.- Que se de dos quintales de-arroz.

d.- que se le dé ef préstamo al compafiero Quiroga y se le envia al
descuento cuando paguen e} décimo sueldo. HIEMN R
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JWOXF i pMpRESA PUBLICA METROPOLITANA UE MOVILIDAD Y OBRAS PUBLICAS
EPMMOP Acuerdo Ministenal # 013 26 de Enero del 2001

Siendo tas 19,45 h se da por terminada la sesidn.

Para constancia firman. oo
o -
j\ £ o—/ ;/ /
Jlliz stesf \“f DT s
Sr. Lu:s/ Esquivel Moya Dr. Carlos Alﬁe/rto f%a‘/ﬁo Sh,
SECRETARIO GENERAL. SECRETARIO DE AA y CC.

Sr. Nelson Calero

Secretaric de Finanzas.
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Para: Francisco Giovanny Garride Garzan it ot
Cristian Andrés Cruz Batallas

Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia

Asunto: nconvenientas informados
Fecha: Quito, 1 dny sy

;"!. r‘) f'] (f‘] . .
No. et A -DTH-UARP2017

= cumplimiento a la disposicion emitida mediante sumilla Inserta por el sefor
Garente General de la Empresa Piblica Metropolitana de Movilidad v Obras
Piblicas - EPMMOP, en hoja de ruta No, TE-MAT-11747-18, relacionada a los
inconvenientes informados por el sefior Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia v el
Sindicato de Choferes Profesionales de la EPMMOP, informo:;

Contrastando la documentacion que ha sido aportada por las partes, la cual
reposa en el expediente, se puede establecer que los asuntos denunciados no
guardan relacion con las aseveraciones hachas, mas bien son contradictorias y
conllevan a estabiecer de manera clara que son asuntos gue se encuentran en
el ambito particular y personal de los funcionarios, por lo cual no es procedente

entrar a conocer, resolver o sancionar cualquier tipo de actitud, acto o conducta
alguna,

Recomendamos con el fin de resguardar el clima faboral y mantener las buenas
relaciones entre funcionarios, mantener a ta EPMMOP al margen de sus
inconveniantas y con eilo no perturbar el normal desarrollo de las actividades
ampresariales,

Dejamos al salvo las acciones de indole legal gue pudieren iniciar por las
aseveraciones realizadas por cualquiera de los requertdos,

Atentamente, !
- e
e - IE)
A
Mgt Viviana Almeida Moreno -
Directora de Tatento Humano Ry e DO s s
(2SR R
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ANEXO 3




£l

QUITO

ALCALDIA

PARA : Ing. Juan Pabio Solérzano
Gerente General (S)

ASUNTO : Informe de novedades suscitadas en ia Direccion de
- lLogistica

FECHA 3 Quito, 33 NCT 0¥
No . . 1480 . _GAF-DL-UFM-2017

En atencion a los oficios No. 236-CSB-MDMQ y 234-CSB-MDMQ, de fecha 14
de junio de 2017, suscritos por la Sefiora Soledad Benitez Burgos, Concejala
Metropolitana de Quito, pongo a su conocimiento lo siguiente:

Adjunto al presente sirvase encontrar €l memorando No. 0000545-DiL-UFM-
2017, de fecha 02 de octubre de 2017, suscrito por el Director de Logistica (E),
Ing. Juan Carlos Lebn, mismo que contiene el informe de las novedades
suscitadas en la Direccién de Logistica.

Por lo expuesto, el Director de Logistica encargado realizé ¢cambios internos
entre funcionariog de [a Direccion, con el fin de evitar conflictos, desagravios y
mantener un clima laboral y buenas relaciones entre funcionarios.

Fernando Ramirez Salazar
Gerente Administrativo Financiero

e S—

Anexo: Memorando No. 0000545-DL-UFM-2017 (1 hoja)
Oficio S/N Cristian Cruz (2 hojas)
Oficio S/N Mayra Salguero G. (1 hoja)
Memorando No. 002-FGGG-2017 (g hojas)
g /

| Elaborado por: | Joan Cando Valencia | UFM [ a 41
| Revisado por: | Alexis Liive Lépez | DL A/
F
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EMPRESA PUBLIGA METRUPDLITANS.

PARA : Fermando Ramirez Salazar DE MOUILIDAD Y DBRAS PUBLIAS
Gerente Administrativo Financiero
ASUNTO : Informe de novedades suscitados en la Direccion de
" Logistica
FECHA : Quito, 02 QCT. 207
No ; GO0a545 -DL-UFM-2017

En atencidon a los oficios No. 236-CSB-MDMQ y 234-CSB-MDMQ, de fecha 14
de junio de 2017, suscritos por la sefiora Soledad Benitez Burgos, Concejala
Metropolitana de Quito, pongo a su consideracion lo siguiente:

Con oficio No. 168-CSB-MDMQ, con fecha 26 de abril de 2017, la sefiora
Soledad Benitez Burgos, Concejala Metropolitana de Quito, solicitd 7...) se reafice
una investigacion de los hechos denunciados por l0s trabajadores, se me informe del
resultado de la misma, y las acciones tomadas para corregir estos presuntos actos de
corrupcion y maltrato (...)".

Mediante oficio No. 181-CSB-MDMQ, de fecha 08 de mayo de 2017, suscrito por
el sefor Luis Robles Pusda, Concejal Metropolitano de Quito, insiste en el pedido
realizado por la Concejala Soledad Benitez.

Con oficio No. 236-CSB-MDMQ, con fecha 14 de junio de 2017, suscrito por la
sefiora Soledad Benitez Burgos, Concejala Metropolitana de Quito, insiste en el
pedido relacionado a: (..} la investigacion e informe de presuntos hechos de
corrupcion y maltrato a trabajadores por parte de ciertos funcionarios (...)". -

Mediante memorando No. 002-FGGG-2017, con fecha 06 de julio de 2017,
Francisco Giovanny Garrido Garzén, Ejecutor de Procesos 1, realizd la
contestacion a la Hoja de Ruta No. TE-MAT-06068-17, en la cual se le sumilla y
se le pide realice; “(...) Revisidn, analisis del pedido, preparar informe y remitir a
Concejala. Informar a esta Gerencia la razon por la gue no se afendido al pedido (.. ),
ante lo cual, el mencionado funcionario comunico lo siguignte:

R

* Con memorando No. 001-FGGG-2017, de fecha 05 de junio de 2017, se

argumento lo siguiente:;

v 1. Lo descrito por el sefior Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia es
alejado de la verdad.

2. No haber manifestado: “... no te voy a dar ningln carro mientras
yo este de jefe...”, a o cual exige, prueba alguna del hecho.

3. No tener responsabilidad de asignar conductores a ios vehiculos
de la EPMMOP.

4. Resumen del tltimo afio acerca del comportamiento del sefor
Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofa.

5. Toda denuncia debe contener hechos reales con pruebas que lo

' demuestren.

Gon dﬂcno S/N, de fecha 20 de julio de 2017, la Ing. Mayra Salguero G.,

ﬁupemsor Ejecutor de Procesos 1, al respecto indicd lo siguiente: “(.. )fmpugno

- T
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y rechazd las anfojadizas aseveraciones vertidas que no se ajustan a la veracidad de
los hechos, desconociendo las intenciones de estas personas (...)".

Mediante oficio S/N, de fecha 08 de agosto de 2017, Cristian Cruz Batallas, al
respecto indicd: (...) que el actor no ha respetado la resolucion emitida por la Directora
de Talento Humano, fa misma que procedié a archivar la denuncia, cuyo argumento
fundamentalmente verso sobre hechos contradictorios, que no guardaban relacion entre

si(...)"

Con oficio No. 298-D-AH-2017, de fecha 20 de junio de 2017 suscrito por Anabel
Hemosa, Concejala del Distrito Metropolitano de Quito e ingresado mediante
Hoja de Ruta No. TE-MAT-11747-16, relacionada a: %...) inconvenientes
informados por ef sefior Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia y el Sindicato de Choferes
Profesionales de la EPMMOP (...)".

Mediante memorando No. 2209-DTH-UAP-2017, de fecha 30 de mayo de 2017,
fa Mgt. Viviana, Directora de Talento Humano, atendiendo el oficio No. 298-D-
AH-2017, comunicé a los funcionarios Francisco Garrido, Cristian Cruz y
Rosendo Chanaluisa, 1o siguiente: “(...) son asuntos que se encuentran en el &mbito
particular y personal de los funcionarios, por lo cual no es procedente entrar g conocer,
resolver 0 sancionar cualquier tipo de actitud, acto o conducta alguna (...)”. En el mismo
memorando se recomendo:

“(...} con el fin de resguardar el ¢clima laboral y mantener las buenas relaciones
entre funcionarios, mantener a la EPMMOP al margen de sus inconvenientes y
con elio no perturbar el normal desarrollo de las actividades empresariales.

Dejamos al salvo las acciones de indole legal gque pudieren iniciar por las
aseveraciones realizadas por cualquiera de los requeridos (...)".

Sobre la base de los hechos relatados, y las justificaciones presentadas, en esta
Direccion se realizaron cambios internos entre los funcionarios, con el fin de
evitar conflictos, y desagravios entre los mismos.

Por lo expuesto sefior Gerente, solicito a usted se sirva poner en conocimiento
del sefior Gerente General, el presente informe.

)

!

Juér,a”Carlos LeonPaladines
Director de Logistica (E)
Aq;—:&o: Oficio S/N Cristian Cruz (2 hojas) :

Oficio S/N Mayra Salguero G. (1 hoja) -
Memorando No. 002-FGGG-2017 (94 Hojas)

Revisado por: Alexis Llive L6pez UFM

Elaborado por: | Joan Cando Valencia | UFM /ﬁ 7
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Quito, 08 de Agosto de 2017

L LOuRe D“IRE(;I_OR DE LA UNIDAD DE LOGISTICA

Yo e R NORMA VIBERTE
De mis consideraciones.

ECTOR O LA IMPSEERLES (A

Pese a que no se me ha notificado por escrito, -en legal y debida forma-, segim lo
contempla el ordenamiento juridico ecuatoriano; por las reiteradas comunicaciones verbales
que me han llegado, y una sumilla por la cual se me solicita exponer algunas aclaraciones
sobre la problematica que mas adelante haré mencién, deduzco en sintesis la cronologia de

la denuncia presentada en mi contra.

El 18 de enero del 2017, me dirigi a ia Direccion de Talento Humano de la EPMMOP,
contestando la denuncia presentada en mi contra por el sefior Rosendo Marcelino

Chanaluisa Ofia, con el amparo del Sindicato de Choferes Profesionales de la EPMMOP.

[ Dentro de diche documento, hice constar fundamentos de heého, fundamentos de derecho y
: mi peticidn, que en lo principal era desechar y archivar la denuncia maliciosa y temeraria,
interpuesta por la otra parte, pero esencialmente, conservar mi dereche constitucional al

buen nombre, que considero estaba siendo violentado por el actor de la &estacada denuncia.

: - Esto, porque la denuncia carecia de relacion circunstancial de los hechos, y base

o constitucional o legal.

En ese sentido, dentro del oficio No. 2209-DTH-UAP-2017, con fecha de 30 de Mayo de
2017, se emiti¢ una resolucion por la Direccidon de Talento Humano, acerca de los
inconvenientes informados, donde reza que: "(...) dentro del expediente se encuentra que
los asuntos denunciados no guardan relacion con las aseveraciones hechas, y que mds bien
son contradictorios, por lo cual se encuentran en el dmbito particular, y personal, por lo
que no es procedente, entrar a conocer, resolver o sancionar cualquier tipo de actitud, acto

o conducta alguna. (...)"
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Por lo tanto, sefior director de la Unidad de Logistica, a mi conocimiento, el expediente
administrativo, se archivd y no volvi a conocer mas del mismo. Sin embargo, llega a mi
conocimiento que existe una hoja de ruta, con fecha de 20 de junio de 2017, donde se
insiste en la investigacion rigurosa para sancionar de manera urgente sobre las denuncias de
supuesto hechos de corrupcion de los talleres, COMITRAC de la EPMMOP.

Toda vez que, tengo conocimiento de estos hechos, considero que el actor no ha respetado

la resolucién emitida por la Directora de Talento Humano, la misma que procedié a

N

archivar la denuncia, cuyo argumento fundamentalmente versé sobre hechos ...

o g e T

contradictorios, que no guardaban relacion entre si.

Por lo expuesto, todo lo anterior informo a usted como autoridad. No obstante, dejo salvo
mi derecho de iniciar las respectivas acciones legales puesto que las aseveraciones en las

que intima la otra parte, me ocasiona dafios graves tanto a mi buen nombre, y, sobre todo

que repercute en el ambiente de trabajo.

Ao Y-

Cristian Cruz Batallas

C.C. 1715140263 C.C. 1713075614
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1:[";‘:')0%!%“0.\; Dlrector de Logistica (E)

,9"' CNFLE HORME VLCERTE
AS

TO Novedades

EECHA Quito 20 de julio del 2017
CIRECTOR TE | LADRECGON DE LOGISTIC

En atencion a la hoja de ruta TE-MAT-06068-17, en el cual adjunta el oficio N°
19SCHEPMMOP, del 02 de junio del 2017 dirigido a la Dra. Soledad Benitez Burgos
CONCEJAL DEL DISTRITC METROPCLITANO DE QUITO, suscrito por los senores: Luis
Esquivel Moya, Ab. Carlos Alberto Pallo y Mario Chango, del Sindicato de Choferes
profesionales de la Empresa Publica Metropolitana de Movilidad y Cbras Publicas, en cuya
¢ , parte pertinente literalmente dice. “... Solicitamos de la manera mas comedida hable con el
' sefior Gerente de la Empresa, para gue en la Direccion de Logistica designen funcionarios
gue den un buen trato altrabajador... y a la Ing. Mayra Salguero que desconoce del Codigo

de Trabajo y la Ley de Seguridad Industrial por lo tanto actda en contra del trabajador...
al respecto impugno y rechazo las antOJadl._z__r;ls aseveraciones vertidas que no se ajusta a Ia
realidad de mos ‘d&Sconociendo 1as | mt:anmones de estas personas, cabe aclarar que
la _suscrlta desde el 05 de abril de 2017, hasta el 13 de julio de 2017, me encontraba con el
permiso de maternidad, mientras estube laborando en calidad de encargada de la Unidad
de Flotas y Maquinaria de la EPMMOP, jamés he tenido quejas o reclamo alguno de parte
de las personas que integran la Unidad de Flotas y Maquinaria de la EPMMGCP, he recibido
con sorpresa y con estrafieza esta comunicacién, mucho mas aun que el trato de |a suscrita
para todas las personas sin distingo alguno ha sido de mucho respeto y considrecion y he
- cumplido las labores a mi encomendadas con absoluta seriedad y responsabilidad y asi lo
vengo hacienido en las nuevas funciones que se me han asignado desde mi reintegro el 13

de juiio de 2017.

De esta manera doy cumplimiento a lo dispuesto.

Atentamente, /
. i

. '
L

\\%.\‘ .

Superv:sor Ejecutor de Procesos 1
Direccion de Logistica
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. Iy e QE‘ A C H
Director de Logistica (E) o G tocrumdho ks
'I . & p) / . i Y "‘“"(-’*r"'-"-/
ASUNTO : Novedades suscitadas en la Direccion de Logistica Lo de LL’T '
1O /oq /b
FECHA : 06 1. 2817 e y
: A

Ne ;. 002-FGGG-2017 ot for

En atencion a la sumilla inserta en las hojas de ruta No. TE-MAT-06068- 17]‘_%!5 MAT- 7.

06069-17 de 20 de junio del 2017 y hoja de ruta No. TE-MAT-06082-17 de fecha 21 de

junio del 2017; informo lo siguiente:

En relacidn a la hoja de ruta No. TE-MAT-06068-17

Donde hace relacion a la investigacién e informe de presuntos hechos de corrupcién y
maltrato a trabajadores por parte de ciertos funcionarios:

Con oficio N° 168-CSB-MDMQ suscrito por la sefiora Concejala Soledad Benitez Burgos,
recibido en la EPMMOP el 8 de mayo de 2017, donde hace referencia a algunas
situaciones que se estarian produciendo con el personal directivo de los talleres
COMITRAC:

1} Denuncia hecha por el Sr. Rosendo Marcelino Chanaluisa Ofia, conductor de
vehiculo de la EPMMOP, donde manifiesta que funcionarios de la empresa la
habrian solicitado USD. 4.000,00 a cambio de entregarle una volqueta para ¢!
desarrollo de sus actividades.

Me permito indicar que la Direccion de Talento Humano presidida por la Mgt. Viviana
Almeida Moreno y su equipo de profesionales Dr. Diego Villegas y la Dra. Maria Belen
Enriquez determiné abrir un expediente para recopilar y analizar informacién relevante a
la denuncia.

Luego de ser analizada la documentamon presentada por las partes involucradas en ¢l

supuesto to hecho de corrupcion, la L Dfreccnon de Talento Humano Ilego determmctr

mediante memorando 2209-DTH-UAP-2017 de fecha 30 de” mayo de 2017 suscrito por

la Mgt. Viviana Almeida Moreno gue: “Coﬂwg_,@cumentacmn que ha s.'do

aportada por las partes, la cual reposa en el exped.-en_te se puede establecer que

los asuntos denunciados no guardan relacién con las aseverac.'ones hechas mas

bien son contradictorias y conllevan a establecer de manera clara que son ‘asuntos
que se encuentran en el ambito particular y personal de los funcronarlos _por. Io

cual no es procedente entrar a conocer, resolver o sancionar cualqu:er tipo de
actitud, acto o conducta alguna.”

Por lo expuesto la Direccion de Talento Humano archivé el expediente. 'i;':‘:;

-
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2) Los trabajadores informan que son victimas de maltrato, falta de atencion por
parte de funcionarios directivos:

_Enrelacion al supuesto maltrato de funcionarios directivos a subalternos debo indicar que

carecen de fundamentos validos y no presentan pruebas de tales aseveraciones.

Con oficio N° 181-CSB-MDMQ suscrito por la Concejala Soledad Benitez y recibidc en ia
EPMMOP e} 8 de mayo de 2017 el mismo que hacen relacién a la carta de ratificacion a
su denuncia el sefior Marcelino Chanaluisa Ofa de supuestos hechos de corrupcion de
pedido de dinero por parte de jefes de logistica de la EPMMOP, especificamente en [os
talleres COMITRAC.

UAP-2017 de fecha 30 de mayo ) de 2017 suscrito por la Mgt Viviana Aimeida Moreno,
Directora de Talento Humano, en que no hay relamon alguna de Ios hechos aseyerados
¥ 'attficados por el sefior Marcelino Chanaluisa ORa.

De Igual manera pongo en conocimiento el memorando 001- FGGG-2017 suscrito por
Francisco Giovanny Garrido Garzén de fecha 05 de junio del 2017, con [a respuesta al
memorando 2176-DTH-UAP-2017 de fecha 29 de mayo de 2017 en el cual hace
referencia al oficio No. 4971 de 23 de mayo de 201 7, ingresado con hoja de ruta TE- IVIAT—

‘VehICUIO pesado sm atgun Justlﬂcatlvo y dando a entender que es por persecucnon y
represalia por denuncias realizadas; gue Ia respuesta en este memorando debe tenerse
en cuenta como precedente para las acciones tegales futuras,

En relacién a la hoja de ruta No. TE-MAT-06069-17

Con oficio N° 234-CSB-MDMQ suscrito por la sefiora Concejala Soledad Benitez Burgos
recibido en la EPMMOP el 8 de mayo de 2017, mediante el cual hace conocer Ios oficios
N° 17SCHEPMMOP, 18SCHEPMMOP, 19SCHEPMMOP y 203CHEPMMOP del
Sindicato de Choferes Profesicnales de la Empresa Publica Metropolitana de Movilidad
y Obras Publicas, quienes solicitan pedidos relacionados a situaciones que merecen ser
aclaradas e investigadas.

Con oficio N® 19SCHEPMMOP de fecha 02 de junio del 2017, El Sindicato de Choferes
de ia EPMMOP sclicita a la sefiora Concejaia Dra. Soledad Benitez Burgos hable Con el

que den un buen trato al trabajador ya que afirman que eXIsten personas despotas J .
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mcomprens;bles autoritarias que solo se dedica a perseguir a los comparieros,
irdspetando las Léyes [aborales y qlie” désconocen del Codigo de Trabajo y la Ley de
Seguridad Industrial por lo tanto actia en contra del trabajador, pedido que lo hacemos

para que el grupo de trabajo regrese la armonia; al respecto me permito informar lo
siguiente:

Las ac aseverac:lones realizadas a a los funcionarios de la Umdad d de Flotas y Maqumana por

y. Obras Publlcas y flrmadas por el Secretano General Sr. Luis Esquwe! carecen d|=- .
fundamentos valldos y no presentan pruebas de tales aseveraf;lones cualltahvas *

En cuanto a lo referente que funcionarios de la Unidad de Flotas y Maquinarias se dedican
—_ a perseguir a los compafieros cabe mencionar que una de las funciones de los
supervisores de la unidad mencionada son las de supervisar, controlar e informar todo

lo referente a los aufomotores y sus conductores; que son hechos dentro de los ambitos
de frabajo y.del dia adiaen la Instltur:ion

Cabe indicar en este punto que en los dos afos de la creacién de la Unidad de Logistica -
se pudo evidenciar que los dos supervisores de |a Unldad de Flotas y Maquinana han_
comunicado !as novedades suscitadas con subalternos al Director dé Logistica los cua!es
fueron remitidos oportunamente a la Direccién de Talento Humario para que |a__v_ .
mencionada unidad actie sobre los hechos referidos segin el Reglamento interno de .a
Empresa y el Codigo del Trabajo. i

También debemos revelar que a la serie de pedidos del Sindicato de Choferes
Profesionales de la Empresa Publica Metropolitana de Movilidad y Obras Publicas,
adjuntan una hoja membretada del Sindicato de Choferes con firmas de trabajadores
respaidando los pedidos formulados en los oficios N° 17SCHEPMMOQP,
18SCHEPMMOP, 198CHEPMMOP y 20SCHEPMMOP; esta hoja carece de: lugar y
fecha expedida, asunto y texto donde ratifiquen lo expresado por los firmantes por o gue .
no debe ser tomada como respaldo alguno a los _p_edidos realizados en los oficios ya _____..
mencionados. Y se adjunta una hoja en donde firman algunas personas de lista
mencionada indicando que no han firmado la hoja en respaldo de tomar acciones @n

contra de algtn funcionario de la Unidad de Logistica. #

®

— q -_—
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En relacién a la hoja de ruta No. TE-MAT-06082-17

Con oficio No 298-D-AH-2017 la sefiora Concejala Anabel Hermosa A., solicita al sefior
Alcalde Dr. Mauricio Rodas Espinel la inclusion en el Orden del Dia de la proxima sesién
de Directorio del EPMMOP, los temas expuestos en el oficio No. 237-CSB-MDMQ
suscrito por la concejala Soledad Benitez Burgos, donde hace relacion a la investigacion
e informe de presuntos hechos de corrupcion y maltrato a trabajadores por parte de
ciertos funcionarios, al respecto informo lo siguiente:

Las respuestas a los supuestos hechos de corrupcion, maltrato de empleados y falta de
conocimientos de funcionarios de la Unidad de Flotas y Maquinaria han sido solventadas
en los puntos anteriores, y todo lo expuesto reposa en los archivos de la Unidad de Fiotas
y Magquinaria y enviados a la Direccion de Talento Humano; ademas estan siendo
reiterativas las supuestas denuncias por parte del Sindicato de Choferes de una persona
a otra sin sustentos probatorios de las aseveraciones realizadas. Por tal motivo y con
sujecién al principio de la verdad procesal y legitima defensa, protestando desde ya que
no me allano a ninguna de las nulidades y vicios procesales de que adolecen las
denuncias, comparezco ante su Autoridad rechazando de manera enfatica los
fundamentos en que fa mismas se sustentan, pues, a mas que las denuncias son
incoherentes, en las mismas se estarian imputando hechos muy alejados a la realidad,
que solo estan en la mente del denunciante, por lo que desde ya solicito se les tenga
comoe temeraria y maliciosa.

Los hechos alegados no son veraces, luego no admito en lo absoluto ninguna de las
imputaciones que se me hacen por parte del Sindicato de Choferes, y al respecto, en uso
a los principios de derecho de defensa y tutela judicial efectiva que me asisten,
consagrados en los articulos 75 y 76 de la Constitucion de la Republica, me permito
precisar los siguientes aspectos:

1.- Los hechos que denuncian el Sindicato de Choferes son graves y me afectan la honra
y buen nombre, generando un dafio moral, por lo que desde ya me reservo el derecho de
iniciar las acciones judiciales que me asistan; por lo que emplazo para que ios
denunciantes demuestren en legal y debida forma lo denunciado.

2.- Toda denuncia debe contener hechos reales con pruebas gue lo demuestren, no se
trata de escribir y decir cualesquier cosa, y que ef papel aguanta todo. Toda denuncia
debe como minimo contener i) una narracion de los hechos detallados y pormenorizados
que sirven de fundamento del denunciante, debidamente clasificados y numerados; ii) los
fundamentos de derecho que justifican el ejercicio de la accion de denunciar, y ser
expuestos con claridad y precision; fii) presentar pruebas fidedignas para acreditar ios
hechos; iv) la presentacion clara y precisa de lo que exige. Estos requisitos minimos son
necesarios para que la Autoridad Administrativa tenga elementos para dar paso a una
denuncia y disponer una investigacion y poder pronunciarse motivadamente. i
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Ademas debo recalcar los siguientes hechos:

1.- Que la supuesta denuncia realizada por el sefior Marcelino Chanaluisa Ofa vy «l
Sindicato de Choferes, fueron investigados por autoridades competentes dentro de ia
Institucion, y, ya se emitio una respuesta con memorando 2209-DTH-UAP-2017 de fecha
30 de mayo de 2017, suscrito por la Mgt. Viviana Almeida Moreno, dando a conocer a las
partes que: “Contrastando la documentacién que ha sido aportada por las partes,
la cual reposa en el expediente, se puede establecer que los asuntos denunciados
no guardan relacién con las aseveraciones hechas, mas bien son contradictorias y
conllevan a establecer de manera clara que son asuntos que se encuentran en ¢l
ambito particular y personal de los funcionarios, por lo cual no es procedente
entrar a conocer, resolver o sancionar cualquier tipo de actitud, acto o conducta
alguna.”. Por lo expuesto la Direccion de Talento Humano archivo el expediente.

2.- Que los hechos de maltrato a personal subalternc por parte de funcionarios, carecen
de fundamentos validos y no presentan pruebas de tales aseveraciones cualitativas.

3.- Que mis conocimientos académicos, mi capacidad moral y sin dejar de mencionar lcs
valores inculcados durante toda mi vida; poder desempefar las funciones y tareas a mi
encomendadas durante los 5 anos de trayectoria en la Institucion, 3 afios como Jefe de
la Planta de Asfalto y 2 afios como Supervisor de Logistica.

Atentamente,

y /
e m s
Francisco Giovanny Garrido Garzén
Ejecutor de Procesos 1
Con copia: Dra. Daniela Salvador, Coordinadora EPMMOP
Mgt. Viviana Almeida, Directora de Talento Humano EPMMOP
Ministerio del Trabajo
Anexo: Copia hoja de ruta No. TE-MAT-06068-17 -
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